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Maskva atmeta arabų 
skundus 

Interesams kryžiuojantis Kairas spaudžiamas 
daryti nuolaidas 

Izraelio įvykdytas arabų lėktų- naujai politinei linijai, kuri gali 
vo grobimas, laivų susišaudymai atnešti taiką Viduriniuose Ry
tai vis ženklai, kad įtampa vidų- į tuose. 
riniuose Rytuose nėra praėjusi 
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Arabai pakartotinai daro grasi
nančius pareiškimus, tačiau 2 
kitos pusės jaučia ir savo neleng
vą padėtį. Jų santykiai su svar
biausiu rėmėju — Sovietų Sąjun
ga — nėra jau taip labai šilti. 
Kaip skelbia specialus "Cristian 
Monitor" korespondentas VZor-
za, Maskva kaltina arabus bailu
mu Izraelio-atžvilgiu ir nekom-
petetingumu pasinaudoti sovie 
tų pagalba. Iš kitos gi pusės ara
bai nusiskundžia, kad Sovietai 
išdavė arabu reikalus Nixono — 
Brežnevo pasitarimuose. Jie sako, 
kad Izraelis gauna iš JAV ge
resnius ginklus ir jų daugiau^ie-
gu arabai iš Rusijos; jie tegau
na tik defenzyvinius ginklus. So
vietų gi radijas atkerta, kad da
bar arabai turi daugiau lėktuvų 
ir tankų negu Izraelis. 

Asvvano drėkinimo sistema 
pavojuje 

Maskvos radijas taip pat pri
dėjo, kad Vietnamo šiauriečiai 
neturi geresnių ginklų, kaip tie, 
kuriuos dabar turi arabai, o viet
namiečiai skelbia numušė net 
apie"4.000 JAV lėktuvo}. Tokių 
kritiSkai "draugiškų" pastabų a-
rabams padarė ir ekonominės pa
galvos Egiptui vadovas Iliodor 
Kulev. Jis, po apsilankymo Egip
te, prabilo Maskvos arabiškoje 
radijo programoje, suminėdamas, 
kad net visa drėkinimo sistema, 
sudaryta ryšium su Asvvan už

tvanka, gali būti pavojuje, sužlug
ti, nes arabai nemoką naudotis 
rusų parūpintais įtaisais. 

Tie visi nervinimaisi iš abiejų 
pusių — Maskvos ir Kairo — ro
do, kad vyksta perkainojimas a-
bipusės sąjungos, kiek jos dar be
tiko išvijus Sovietų įgulas iš Egip 
to. Sadatas tikėjosi, kad už rusų 
išvijimą N<ixonas paspaus Izrae
lį duoti daugiau nuolaidų, tačiau 
Nixono Watergate rūpesčiai bei 
rinkiminiai apskaičiavimai sulai
kė nuo griežtesnių žygių. Valsty
bės departamentas, linkęs spaus
ti Izraelį, kad pasirodytų su nau
jomis idėjomis susitarimui siekti, 
vis dar neranda didelio paskati
nimo iš skeptiškų Baltųjų rūmų. 
Tačiau V. Zorza įsitikinės, kad 
Sadatas, nepaisant jo pareiškimų 
prieš JAV ir Izraelį, tiesia gaires 

Nenori atgal 
įsileisti žydų 

VIENA. — Austrija, kaip Ru
sijos žydų pereinamoji stovyk
la, tur i nemažai vargo. Yra žy
dų, kurie turėjo Sovietijoj ir ne
blogus darbus, o nuvykę į Izra
elį to negavo, turėjo imti, kas 
jiems buvo pasiūlyta. Kai kas iš 
jų gailėjosi emigravę ir yra grįž 
tančių. Pagaliau, kaip visada es
ti, kiti grįžta i r kitais sumeti
mais. Tokių grįžtančių žydų Vie
noje y ra 250. Kiti laukia vizos 
įvažiuoti j iSovietų Sąjungą jau 
porą metų. Dabar 40 žydų pa
skelbė bado streiką ir streikuos 
tol, kol gaus Įkeliavimo vizas. 
Galimas dalykas, jog sovietai 
tyčia jiems neduoda vizų, kad 
tai matytų kiti žydai ir perdaug 
nesiskubintų išvažiuoti iš Sov. 
Sąjungos. 

Maskva siekia savo interesų 

Maskvą labiausiai nervina E-
gipto nusiskundimai, kad JAV su 
Rusija sąmokslauja Viduriniuo-
sius Rytus pasidalinti savo įtakos 
zonomis. Maskva jaučia, kad Kai
ras palaipsniui siekia įtikinti e-
giptiečius ir daugelį kitų arabų, 
jog Rusija Vid. Rytuose siekia sa
vų interesų, o ne ta ip jau užsi
degusi skubėti su karine ir diplo
matine pagalba prieš Izraelį. 

Spėjama, jog arabai galutinai 
įsitikinę, kad niekas nepadės jiem 
sutriuškinti Izraelio. Kai jie bus 
tikri, kad patys vieni to padaryti 
taip pat nepajėgūs, Sadatas ga
lės rasti kokį sprendimą su Izra
eliu, nebesibijodamas, kad dėl 
to įvyks nacionalistų — komu
nistų jungtinio bloko maištavi
mas. 

Sadatas svarsto naują kryptį 

Sadatas, besistengdamas atsi
kabinti nuo sovietų priklausomy
bės, taip pat daro pastangų iš
skirti komunistus rs maišymosi 
vidaus politikoje. Savo kalbose 
jis pakartotinai pasisako prieš 
t am tikrus sąjūdžius, kurie Sovie
tų Sąjungą maišo į vidaus poli
tikos reikalus. Jau 1971 jis apkal
tino savo konkurentą Ali Sabry 
už sąmokslavimą įstatyti į val
džią prosovietinę vyriausybę. Da
bar Sadatas palinko iš pagrindų 
peregzaminuoti Egipto užsienio 
politiką. Visų pirma norima pri
sitaikyti prie naujų aplinkybių^ku 
rios susidarė sustiprėjus JAV ir 
Sovietų Sąjungos bendradarbia
vimui. Sadatas pabrėžia, kad da
bar abidvi šios galybės yra Vi
duriniuose Rytuose, ir reikia per
svarstyti, kokia susidarytų padė
tis, jeigu jos viena ar kita kryp
timi suvienodintų savo politiką 
šiame sektoriuje. Kas tada dary
tųsi su arabų interesais. 

Nauji motyvai ieškot susi ta
rimo su Izraeliu 

Į tą klausimą viešai nedavė 
atsakymo, bet jaučiama, kad jis 
linksta ieškoti sprendimų su Iz
raeliu, kad labiau būtų patenkin
ti pačių arabų ir Izraelio, o ne 
didžiųjų užsienio galybių, intere
sai. Kitaip gali didžiosios galybės 
primesti sprendimą, kuris būtų 
palankesnis tų užsienio milžinų 

i interesams, uždėti savo kontrolę 
Vid. Rytuose, ypač kas liečia skys 
tąjį kurą, dėl kurio susidarė to-
būtų labai atsižvelgiama vietinių 
kia krizė, ir tame sprendime 
nebūtų labai atsižvelgiama vie
tinių interesų. V. Zorza sako.kad 
tą mintį Izraeliui primena ir 
valstybės departamentas, kol Tel 
Avivas neranda taikaus sprendi
mo su arabais. (jp) 

Kambodija palikta 
viena 

PHNOM PENH. — Nuo va
kar dienos Kambodija paliko be 
Amerikos aviacijos apsaugos, 
tik su savo nedidelėmis oro jė-

MAŽĖJA PREZIDENTO 
POPULIARUMAS 

PRINCETON, N. J . — Galiu-; manas ^953 m. dėl Korėjos ka
po insti tutas, kurios pavyzdžiu i ro . 

gomis. Patys geriausi jų iektu- įsikūrė ir kitos panašios visuo-j Kokios t a m priežastys? Svar-
menes opinijos tyrinėjimo in- biausia — Watergate. 26 pro
stitucijos savo tyrimo duomenis centai apklaustųjų sako, kad 
skelbia atsargiai, apklausinėje j prezidentas turi atsistatydinti , 
amerikiečius visam krašte , iš į- • o 67 iš š imto nepritaria Nixono 
vairių sluoksnių ir klasių. Da- atsisakymui neduoti telefoninių 
ba r Gailupas praneša, jog prezi- j pasikalbėjimų juostelių, 
dento Nixono populiarumas tau- į Ant ra priežastis — kainų ki
toje y ra pa t s žemiausias, ir t ik! limas. Infliacija ir ekonorniniai 
31 procentas pritaria jo dar- reikalai greitai bus pirmoji a-
bams. Per paskutiniąsias ketu- j merikiečių bėda, svarbesnė už 
rias savaites pritariančiųjų su- j visas k i tas . Dėl infliacijos 46 
mažėjo 9 punktais, o nuo sau- ] procentai amerikiečių kal t ina 
sio mėnesio dienos, kada buvo ! valdžią, 25<"e darbininkų unijas, 
pas i rašytos Vietnamo paliau-' 19 proc. prekybininkus ir k i tus 
bos, k r i to 37 procentus. Tokio j tarpininkus, 
pa t žemo populiarumo laipsnio; Ta pačia proga Gailupas skel-
buvo susilaukęs tik prez. Tru-jbia, jog 65 procentai amerikie

čių nori, kad Kongresas neleis-

Šv. Rokas. Nežinomo lietuvių liaudies menininko drožinys, nežinoma ir 
vietove, šalia šv. Roko ir legendarinis Gotardo šuo. nešąs jam maisto 
į Piacenzos mišką. 

vai yra dar propeleriniai T-2S 
bombonešiai - naikintuvai, ir jų 
turi tik apie 40. Dar tur i aštuo
nis C-123 transportinius lėktu
vus, kelis žvalgybinius i r 36 he
likopterius. Kai Amerikos B-52 
pakeldavo 30,000 svarų bombų, 
tai T-28 gali tik 250 svarų. Iš
treniruotų lakūnų Kambodijoj 
yra apie 400. 

Amerikos misija Kambodijoj 
visai nepasibaigė. Kol laikysis 
Lon Nol valdžia, Amerikos lėk
tuvai pristatinės visa, kas rei
kalinga išsilaikyti apsuptam 
miestui. 

Amerikos ambasada Kambo-
dijos sostinėj yra pati didžiau
sia, turi 200 tarnautojų. Nepa
stebėta, kad amerikiečiai pra
dėtų kraustyti. Kitų ambasadų 
tarnautojai ir daug užsienio laik 
raštininkų jau išvažiavo. 

Teismas patvirtino 
Graikijos 

balsavimą 
ATSNAI. — Graikijos Aukš-

Brežnevos: Pekinas 
veikia prieš mus 
MASKVA. — Vakar Brežne

vas aiškiai pasaKė, kad Pekinas 
ir visa Mao klika užsiiminėja 
subversine veikla prieš Sovietų 
Sąjungą. Jis, Brežnevas, daug 
sykių bandęs su Pekinu išsiaiš
kint i ir pagerinti santykius, bet 
Kinija su juo nenorinti kalbėti. 

S. Lozoraičio raštas 
Vakarų valstybėms 

ROMA. — Ryšium su Euro
pos Saugumo ir bendradarbia
vimo konferencija Helsinkyje 
Lietuvos diplomatijos šefas Si 
Lozoraitis pasiuntė Vakarų val
stybių vyriausybėms raštą, ku
r iuo prašo nepripažinti vadina
mojo Lietuvos įjungimo i Sovie
tų Sąjungą. 

Rašte pareikšta taip pat , jog 
lietuvių tauta, sovietų agresijos 
ir okupacijos pasėkoje pergy
vendama didžiausią savo ilgos 

Johnsonas sekė 
savo partiją 

VVASHINGTONAS. — Vakar 
"Chicago Tribnue" pirmam pus
lapy rašė, kad prez. Nixonas 
1964 metais buvo įsakęs FBI a-
gentams sekti savo paties par
tiją, demokratus, Atlantic City 
konvencijoje. Johnsonas bijojo, 
kad demokratų veikėjai "nepa
vogtų" j o nominacijos j prezi
dentus. Vėliau, rirJriminės kam
panijos metu, FBI turėjo prezi
dentui pateikti visas informa
cijas apie vieną Baltųjų rūmų 
bendradarbj. VValter Jenkins. 

Yra ir daugiau žinoma, apie 
sekimą kitų asmenų ar oponen
tų. Tas pats Johnsonas buvo 
įsakęs sekti 1964 metų respub
likonų kandidatą į prezidentus 
Bar ry Goldwaterį, o 1968 kan
didatą į viceprezidentus Spiro 
Agnew. 

FBI buvo įveliama į politiką 
per paskutiniuosius 30 metų, 
pradedant nuo Roosevelto lai
kų. Taip tvirtino vienas buvęs 

Grasina konfiskuoti 
sunkvežimius 

SANTTAGO. — Čilės Allende 
streikuojant iem šoferiams davė 
an t rą ult imatumą grįžti j darbą. 
Jei negrįš, jų sunkvežimius per
ims kariuomenė. 

tų Nixonui atnaujinti Kambo-
dijos bombardavimų. 

Nixono prestižas 
pakils 

Sako Jo duktė Tricia 

NEW YORK. — Tricia Nix-
on Cox sako, kad ios tėvas nie-

Tuo pačiu metu, kai vyriausy- j kada neleis pašaliniams klausy-
bė pagrasino šoferiams, atsto- j t i s užrekordavimų. pasikalbėji-
vai 250.000 krautuvininkų i r ; m ų su pagalbininkais. Duotame !rr:i i!r.ri^o i !- p™*-, P-M™*™ *****,'pi^ss. s. - ^ pos 29 referendumo duomenis, 

kad panaikinama monarchija i r 
Graikija bus respublika. Skel
biama, jog už respubliką paduo
ta balsų 77 procentai, kai už 
monarchiją tik 22 %. Didžiau
sias monarchistų centras buvo 
Atėnai. Ten balsai veik visai pa
sidalino. 

York 

istorijos nelaimę, laukia, kad ei- direktoriaus asistentas William 
vilizuotų tautų bendruomenė Į Sul.liban. 
respektuos jos teisę bei siekį at
s ta ty t i Lietuvos valstybės ne
priklausomybę. 

Prie rašto y ra pridėtas me
morandumas apie Sovietų Są
jungos agresijos prieš Lietuvą 
paruošimą bei įvykdymą ir mū
sų kraštui primestą padėtį. 

BEIRUTAS. — Libano armi-

Pokistanas turi 
naują valdžią 

I3LAMABAD. _ Pakistano 
naujasis prezidentas Fazal Flahi 
ir ministeris pirmininkas Ali 
Bhutto prisiekė ir pradėjo eiti 
savo pareigas. Ceremonijos su
tapo su šalies 26-siomis nepri
klausomybės metinėmis. Pirmoj 
savo kalboj prez. Elahi kreipėsi 
į pasaulio sąžinę, kad užtartų 
90.000 belaisvių ir baigtųsi jų 
nehurnaniškas laikymas, 

Iranas vietoj 
Kanados 

TEHERANAS. — Iranas su
tinka užimti Kanados vietą Viet
name ir dalyvaus keturių neut
raliųjų komisijoj paliaubas pri
žiūrėti. Apie tai oficialiai pain
formavo Irano ambasadorius 
Washingtone Ardeshir Zahedi. 
Sutikimas jau buvo žinomas ir 

v a k a r buvo susirinkę ir tarėsi, | Times" korespondentu j i sako, 
a r i r jiems nereikėtų prisidėti j kad Nixonas augebės parodyt i 
prie streikuojančių. Lygiai tą Į savo nekaltumą i r j o prest ižas 

j patį galvoja ir medicinos dar-• pakils. Je igu vieną kar tą nusi-
ouotojų sąjunga. J u sprendimas; leistų sDaudimui, kada būtų ga-
ous žinomas šiandien. j las? Tada atsirastų visokių pr ie 

j žasčių ir kitiems reikalauti pa-
I sikaibė jimų ir dokumentų. A r 

WASHlNGTONAS. — Vakar j prezidento darbas būtų imano-
vakare . 8 vai. (Chicagos laiku) Į mas? Užrekordavimai svarbūs 
turė jo kalbėti prezidentas Nixo- j tolimesnei ateičiai, istorijai, ne 
nas per radiją ir televiziją. Bu- | šiai dienai. Kennedy i r Jonnso-
vo žinoma, kad jo kalba užtruk- Į na s - irgi rekordavo" pasikaJbėji-
sianti nuo 20 ir 30 minučių. Į mus, ir k a s čia blogo? 

v»«n*v..v 
j a į aktyvią tarnybą pašaukė! anksčiau, bet dar nebuvo žino-
5,000 atsargos karių. Manoma, i ma, kaip į tai žiūrės kariavu- i 
jog vėl bėdos iškyla su Palesti- i šieji. Ilgiausiai delsė su atsaky- Į 
nos partizanais, ir 15,000 regu- į mu Vietkongas. Dabar gautas Į 
l ianos kariuomenės neužtenka, j ir jo sutikimas, kai Amerika ir 
Kai gegužės mėnesį buvo susi- Pietų Vietnamas savo sutikimą į r>r- Ga^HP. k"r>o įsteigtas visuomenes opinijai tyrinėti institutas bu-

v 1 # 
i: \ * . V * 

kirtimas si; partizanais, buvo 
pašaukta 10,019 rezervistų. Iki 
šiol dar nežinoma, ar t ie rezer
vistai buvo paleisti, a r tebėra 
kariuomenėj ir jų dar permaža.į nada. Kai komisijai užkrauna

ma tik atsakomybė, bet tois'u 

davė tuoj pat, o Hanojus kiek T° p a v y S ' i r k , i t i e m s s t e i , ^ k ^ n o r s P a š a u s . Per 40 metų sure-
v ė l į a u * dagavo 20.000 anketų ir apkiausinėjo 2 milijonus amerikiečių. 

Tenka abejoti, kad I ranas ga
lės ką daugiau padaryti, nei Ka-

BEIRUTAS. _ Libanas va
ka r skundėsi, kad didelis skai
čius Izraeli lėktuvų perskrido 
Beirutą ir ; ietinę Libano dalį,; giau pasilikti. 
pažeidė svetimą erdvę. 

neturi, o jos narius komunistai 
dar suima ir iš'aiko nelaisvėje, 
tai Kanada ir nerado galima il-

Tokio autobuso - miegamojo vagono nuotrauką įsidėjo vokiečių laik
raščiai ir rašo, jog rugsėjo mėnesį juo bus keliaujama po Ameriką ir 
Kanadą Kaina: nuo Frankfurto iki Frankfurto 2780 vokiškų markiu. 
Kelionė truks 30 dienų. 

Jau bijoma. 
LONDONAS. — Amerikos do

leris pradeda atsigauti, ir Lon-VIENTIAN'E. 
kad Laoso uka ir susi tarimas: don e bei Ciuriche aukso uncijos 
gali sugrr,. Vakar buvo pra-Įkaina krito žemiau 100 dolerių, 
nešta, kao iviejose vietose ko- Netaip seniai uncija kainavo 
munistai i 'dėjo puottmua. i virš 120 dolerių. 

Jau ir N. Zelandijoj 

CHRISTCHI-RCH, N. Zelan
dija. — | Amerikos konsulatą 
buvo įmesta gazolino bomba, 
sukėlė gaisrą, padarė nuostolių 
už 20,000 dolerių. Policija prisi
vijo teroris tus, vogtame auto
mobily lekiančius S0 mylių grei
čiu. 

KALENDORFJS 

Rugpiūčio 16: šv. Rokas, šv. 
Steponas iš Vengrijos, šv. Šerė
ną. Butvydas .Alvitą, 

Rugpiūčio 17: šv. Jac in tas , 
šv. Filipė. Saulenis, Sigita, 

Saulė t e k a 5:58. leidžias 7 : 5 1 . 

ORAS 

Dalinai apsiniaukę, 50% ga
limybė l ietaus su perkūnija, a-
pie S0 laipsnių. 



2 DRAUGAS. 

n*m 

B«<La?noja Emilija Palu 
E. Pakalniškienė, 8y4» 

V Y Č 
Šiomis .dienomis Broc 

mieste, Massachusetts va 
vykita Lietuvos Vyčių or 
cijos 60-tasis seimas. Te 
čioįe vietoje 1913 m. nyko 
sis vyčiu seimas. Tada Bro 
Mootaflo prienriestyte, bu 
kūrū; tuvių 
ja, vadinama lktuw3moi 
a m (liti age). 

Lietu Lai B •- kur 
dėjo ūs. P 
c : - .̂. aus pide • žemė 
j iwwt. Įii^3rė seselių vi< 
a^K. Prie fyno atsir 
ne - prieglauda ir Alkos 
jus. Buvo pašte " . a garsi c 
tnvs.-. ">.-•• .<ur.o]e 
ruošiama lietuvių '.~-
no paroda. 

Ir šiaodiaaą suplūdo < 
čiai S visos Amerikos. 
cagos. iš Los Angeles, iš 
lando, iŠ Detroito, iš vii 
niu valstijų. 

J seimą atvažiuoja par 
liausi vyčiai. Atsiveža na 
manymų, kuriuos se 
aptaria. O vėliau, jau p 
•įgyvendina juos kuopose 
gardose. 

Organizacijai nusipelnę 
yra keliami į aukštesniu: 
nius. Ketvirtas laipsnis s 
mas seimo metu. Be to, 
ypatingai daug dirbęs o: 
cijai, pakeliamas i garbės 

Vyčiai daug rūpinasi 
Jos reikalu jie parašo tūk 
laiškų Amerikos va.'džk 
nėms. Seimo metu priim 
rezoliucijos ir vėl jiems 
šiamos. O vienas Ameri 

NAUJA 
Lietuvos Vyčių organi; 

seime, kuris vyksta S ū U 
mis Stori eh HI kolegijoje i 
Brocktono, j garbės nares 
iceka 102 Detroito kuopc 
Ona Uznytė. Jau 1964 
• 02 kuopa ir Vyčių Vkk 
centro apygarda siū4ė sut 
šita garbę. Garbės narių 
tas kreipėsi i visuotiną o 
cijos seimą praeitais mes 
seimas komiteto siūlymui 
Buvo nutarta Oną Uzrr 
jos aktyvią veiklą per 3J 
pakelti Lietuvos vyčių or 
jos garbės nare. 

Naujoji garbės narė i 
čių kuopą įstojo 1934 n 
trečią laipsnį buvo pakei 
o į kervirtą 1959 m. Cea 

Ona Uznytė 

dyboje yra buvusi finan 
tore, seimo prezidiumo s 
dirbo seLmų, rezoliucijų 
tuose, sveikinimų, mand, 
tuose, kaip savo kuopos 
pygardos atstovė. Vi durk 
ro apygardos valdyboje 
yra buvusi protokolų sei 
iždo globėja. 

Jaunimas ją mėgsta. 
mėgsta jaunimą. Ji pad 

retvirtadierus, 19T3 m ru^piūčio V 

BTTTSTVOC 

S. Artesian Ave^ O u s t f \ LtL i * 

IŲ SEIMAS 
;tono 
stijoie, 
aniza-
e pa-
>irma-
ktone. 
o įsi
ūki on i -
i kai-

džios žmogus. 
lankumo p a r v e s 
Lietuvai, HškiįmJHpO bante t t 
tu apdovanojamas aukso n 
Ii u. Per tą patį banketą iii 
lietuviui studentui paskirlarr 
čiu stipendija. 

Sekno metu kiekvieną ryi 
klau»orho> šv. Mišios. Kas* 

I būna net po kelis posėdžit 
l s P r a " i aplankomos dėmesio vertos 

tos. Aišku, bus aplankyta 
gegu- g j į n į ė samanota. Vakarais 

ouoty- , a I II įįįuį iiiiniin ii 
do se- i c • i 

Seime vra į s r e n o m a ir i m m e -
Lie-

a vy-

; centro valdyba sekantiems 
Ta i lemtingic 

momentas organizacijai. Ni 
daug priklauso organizacijo 
iimesnė ateitis. Lindime, lea 

los metams. ;asmet 
me-

. _ \ Dievo palaima, jis gc-rai pa 
Emiliia Pakalnis 

vienas, 
ganiza-
narius. 
.ietuva. 
tančius 
; žmo-
anos 
aas iun- ge imo korespondentas Juoz; 
os v a i - dauskas-Sene i i s 

GARBĖS NARĖ 
teijos I nučių stovyklose Dainavoj 
dieno- dėjo atgaivinti 43 kuopų i 

etoli Rapidb mieste ir 79 kuopž 
rus pa-Į roke. Apygardoje padeda c 
i na rė , zuoti suvažiavimus, gyvins 
metais; ginę bei kultūrinę veiklą. 
i o —įkar tų yra atstovavusi savo 
ikti jai į apygardos suvažiavimuose 
comite-'daug kartų yra dalyvavus 

to turnyruose. Daugiau IC 
dainavo vietiniame vvčiu cl 

gamza-
lis, ir 
pritarė. 
tę, už 
metus, 

;anizaci 

102 vy
stais. I 

Savo kuopoje ji yra buv 
cepirmininke du kartu, pr 
lų sekretore keturis kartus, 
globėja daug kartų; yra < 
įvairiuose komitetuose, kai 
nučių. Pakėlimų. Kultūros, 
vos rąįkalų arba Sporto, 

a 19o2, būdama pirmininke. Bank 
tro vai-

i* 

u sekre-
•k reto re, 
komite
tų ir ki-
arba a-
— c-ent 
le kartą 
•etore ir 

ies :r ji 
da jau-

Sv. Kazimiero minėjimuos 
dinimuose, šokiuose, gegu 
iškylose arba kortų pofct 
ji yra viena iš organizato; 
neretai iškilmių vadove. 

O n a Uznytė yra prika! 
rašytis į vyčius daugiau k 
asmenų. Ir pati stengi 
suomet būti pavyzdžiu k 
tuo sužadindama susidomi 
veiklumą ir ištikimybę orj 
cijai ne tik tarpe tų, kurk 
verbavo, bet ir visų, su 
priseina dirbti. 

Ji nemažai laiko bei 
aukoja ir savo parapijai. N 

I met neatsisako padėti pa 
'šventėse, gegužinėse ir 
se parengimuose. 

Štai kodėl Garbės narių 
tetas, susidedąs iš Leonarde 
mučio, Sr., Eleonoros La 
tės, Aleksandro Aleksio, Ig 
kalo ir Antano Mažeikos, 
lė Oną Uznytė pakelti L 
Vyčių organizacijos garbė: 
Tuo nori parodyti jai pad 
pa stauk avimą organizaciiai 
daugelį metų. 
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A m e r i i e ė i ų skautų stovyklą Mor 
44.000 amenkieč ių skautų, aplankė 
V. š e n b e r g a s . V. Jokūbaitis ir "Dr 
cevičius. 
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PACIENTAI KLAUSIA • 
Dešimt klausimų i] 

J. \TXC 

Gyve-iimas pasidarė lengves-1 

nis, malonesnis, įdomesnis. Ma
žiau bereikia dirbti, anksčiau 
galima išeiti į pensiją, žmonės 
turi daugiau laisvo laiko, kurį 
dažnai nežino kaip praleisti. 
Vieni remontuoja savo namus, 
juos dažo, kiti darže dirba, žve
joja, gėles sodina, bites prižiūri. 
Moterys mezga, pina, siuvinėja,; 
vaikus, vaikaičius prižiūri ir pn.; 
Blogiausia, kai žmogus nieko j 
nedirba, nuobodžiauja. Visų tų; 

i gerų darbų ir puikių sumanymų 
į pagrindas yra gera sveikata. 
Ji y ra brangesnė už pinigą. Ne-

j reikia sakyti, kas yra sveikata. 
; Liga pasako, kas ji yra. Su svei
kata ir liga yra surištas gydy-

] tojas. 
Boston Sunday Globė nese-

' niai pateikė dešimtį klausimų, 
kurie buvo pasiųsti dešimčiai 
žymių įrydytojų. 

— Kodėl gydytojai neišaiški
na pacientai paprasta kalba jo 
ligos? 

Atsanė dr. Michael E. DeBa-
key. Kuris padarė eilę širdies 
pakeitimų. Jis prileidžia, kad 
daugelis gydytojų tikrai neaiš
kina pacientui jo ligos, kuri lie
ka Lyg paslaptis. Ligonis nežino. 
ko laukti, kokia jo ateitis, kaip 
ilgai reikės gulėti. Ligoninės se
selės laksto aplinkui su adato
mis, bado, ima iš kūno skysčius, 
kraują po kelis kartus ir pan. 
Dr. DeBakey mano, kad gydy
tojas turėtų pasikalbėti su pa
cientu ir, kiek galima, paprasta 
kalba paaiškinti pacientui jo li
gą ir ko gali jis laukti ateity 
Pasitikėjimas gydytoju padidė
ja, jeigu jam pasako aiškiai, ko
kia liga se rga 

— Kodėl gydytojai laiko bur
nas užčiaupę ir nesako tikros li
gos diagnozės, kaip gydys ir ko 
ligonis turi laukti? 

Atsako dr. Isac Djerassi. he-
matologas (kraujo tyrinėtojas), 
Darby. Pa. Jis gydo leukemiją, 
kraujo vėžį. Dr. Djerassi mano, 
kad pa 'y s gydytojai neranda 
drąsos pasakyti pacientui tikrą 
padėtį, ypatingai jeigu kas tu
ri vėžį. Atrodo, kad būtų žiauru 
pasakyti pacientui tiesą. Tik gal 
giminei, jeigu prižada nesakyti 
ligoniui. Kartais pasako, kad li
gonis turi vėžį, bet tuojau pri
deda, k3d dabar gydytojai turi 
gerų vaistų nuo leukemijos, kad 
tikrai gerokai apgydo ir ligonis 
dar gali ilgai gyventi. Dr. Dje
rassi niekados nesakąs, kad li
gonis mirsiąs. 

Bet jeigu kas tikrai užsispy
ręs prašytų pasakyti, kokia jc 
liga ir jos prognozė, jis pasaky
tų atvirai. 

— Kai kurie specialistai ap
žiūri savo kabinete pacientu* 
greitai, vieną po kito. Kaip jk-
gali taip greitai pažinti ligonį' 

Atsako dr. John P- Merrill 
Harvardo univ. profesorius, ku 
ris padarė pirmą pasaulyje inkš 
tų pakeitimą. Vieni apžiūri grei 
tai savo pacientus, kiti paleng 
va. Mūsų laikais gydytojai tur 
skubėti: pacientų yra labai daug 
ir visus reikia aptarnauti. Se
niau liga.3 nustatydavo ligoninė; 
su visais aparatais, dabar daro 

t 

iin Parke. Pa., kurioje s tovyklavo 
n u s ų skautų atstovai. Stovi iš k.: 
ugo" foto korespondentas VI. Ba-

Nuotr. VL Bacevičiaus 
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u* 
ni: 

ru 
Y( 
t o 
t u 
PI 
P i 
ta. 
no 
vi< 
s e 
a t 

k< 
d r 
m-

ir 
ta 
m 
10 
ti 
ii: 

miems gydytojams 
KUS, S.J. 

n a kabinete. Jeigu kabinete ir 
lenustatcma tikra diagnozė, li
goninė pataiso diagnozę. 8 0 ' ' 
tisų pacientų, kurie ateina į gy- i 
lytojo kabinetą, beveik neser-j 
»a, tik nori pasikalbėti su gydy- j 
tojų apie savo sveikatą. Gydy-j 
tojai neturi laiko pasikalbę ji-Į 
mams, todėl greitai atleidžia, 
aes yra tikrai, kad pacientas j t Q 
nieko pavojingo neturi. į fa 

— Ar pacientas, eidamas į Ii- j dž 
joninę, gaii tikėtis, kad bus pa- j Vi 

grindinai gydomas? i m 

Dr. Calvin H. Plimpton (Me-|d< 
dieal Center. Xew York) sako , ! t i : 

kad reikia apgailėt.. kad ne vi-"P* 
sos ligoninės duoda gerą ir iš
samų gydymą, ir kur ka r tu as
mens garbė yra apsaugojama. 
Daktaras sako toliau, kad gy
dytojai savo ligoninėje visados 
stengiasi apsaugot: žmogaus pri 
vatinį gyvenimą ir neišduoda jo 1 n : 

paslapčių. Bet iš k:*os pusės rei
kalaujama, kad pacientas ne-1 į. 
slėptų nuo savo gydytojo savo j p ; 
ligos istorijos. Gydytojai tiki, j j ^ 
kad kiekvienas ligonis turi būti j a-
gydomas ligoninėje rūpestingai į t l 
ir su didele pagarba ligoniui. i %x 

— Ar būtinai reikalinga taip j n 
lengvai, skubiai ir taip dažnai i <j 
daryti rentgeno (X ray) nuo-i g-
t rankąs ir visokius kitokius k - ! fo 
boratorijos tyrimus? Visa tai Į s, 
gerokai vargina paešentus ir, be j a 
to , žymiai padidėja išlaidos. Į p 

Dr. Meyer Friedman. San Fran- , g 
cisco, Mount Zion ligoninė, šir
dies specialistas, sako, kad, de
ja , taip yra. Kiekvienas gydy
tojas bijo, kad praleidęs kokį 
tyrimą, gali nepastebėti ligos 
pablogėjimo. Tada būtų didelė 
nelaimė pacientui. 

— Ar dauguma gydytoju su
rinka, kad ligonis gali gydyto
jui užsimokėti dalimis? 

Dr. Min Chiu Li. atradęs vaistą 
prieš Choriocarcinomą, nežino, 
a r daugelis gydytojų tai daro. 
Jis daro. Tai atsitinka, kad pa
cientas lygstasi su gydytoju dėl 
sąskaitos, dėl honoraro. Ta i nė
ra malonus pasikalbėjimas. Jei
gu gydytojas tikrai žinotų, kad 
pacientas negali mokėti, t a i sa
kytų "užmiršk". Bet jeigu gali 

Į ir nemoka? Jis dažniausiai pa
lieka sutvarkyti tą dalyką savo 
sekretorei. 

— Kodėl gydytojai nesutvar
ko savo priėmimo valandų taip, 
kad pacientui nereikėtu t iek il
gai laukti jo kabinete? 

Dr. James A. Green, direkto
rius Nephrology Center Kala-
mazoo, Mich., sako, kad nieko 
geresnio, ko norėtų daryti , kaip 
greitai aptarnauti savo pacien
tus, nes ne visi pacientai yra 

i vienodi, vieni daugiau reikalau-
' ja, kiti mažiau. Labiausiai su-
! ardo planą taip vadinami "emer-
gency calls". Jeigu yra kam ne
laimė, Jaukia, ir reikia viską, pa
likus bėgti į pagalbą. 

— Kodėl gydytojai nesutvar
ko savo kabineto reikalu taip. 
kad britu galima ju prisišaukti 

FRANK'S TV am 
3240 SO. HALSTED STREET 

DIDELIS PASIRINKIMAS {VAIRI 
IR STEREO APARATŲ PARC 

SPALVOTOS TELEVD 
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inaai reikalui Ištikus, pv*-, 
Hes atakos a tveju? 

)r. Padraig O m e y . Medical 
iter uirektorius Loug Beach, 
., niaio, kad galima būtų tai 
laryti. J au yra daug gydyto-

kurie sutvarkė savo valan-
; taip. kad jį galima lengvai 
asti. Sekretorė. ar ligonių 
ugytoja. a r namiškiai turi ži-
i. kaip j ' gali lengvai ir grei-
pa.sįekti. Jeigu išvažiuoja il-

miam laikui, turi palikti kitą, 
ris ji pavaduoja. 

— Kodėl kar ta is gydytojai 
itsako j savo pa<-ieutu tetefo-
i? 
Dr. Robert W. F r a t e r (ehi-
g a s Einstein College, Neve
rk City) aiškina, kad gydy-
as yra labai užimtas žmogus, 
i bėgioti iš kabineto į ligoni-

iš vienos ligoninės į kitą. 
centas tu r i turėt i laimę grei-
pag-iuti gydytoją prie telefo-
ir asmeniškai pakalbėti. Kiek 
nas gydytojas tu r i patyrusią 
retorę. kuri daug dalykų gali 
kti ir vietoj paties gydytojo. 

— Ar taip vadinamas "šeimos 
i taras" j a u nyks ta Ameri-
i gyvenime, tas t ik ras šeimos 
tugas, pa tarė jas i r visos šei-
s nariu mylimas asmuo? 

Dr. Edmund Klein, Derma-
ogijos skyriaus vedėja, Buf-
lo, X. X., sako, kad šeimos 
ktaras išnyko iš Amerikos gy-
iimo; tiįc re tais atvejais šei-
i beturi savo gydytoją. Pra-
jo nykti prieš 25 metus, ypa-
gai pasirodžius antibiotikam, 
a. penicilinui, streptomicinui 
pan. Atsiradus šitiems vais

us, gydytojui nebereikia, pae
is ligonio ranką, sėdėti prie 
'os ir guosti ligonį, jį ramin-

Gydytojas įšvirkščia penici-
ą ir eina namo. 2ino, kad pe-
ūlinas išgydys. 

Didžiausia priežastis yra ta . 
d gydytojas neturi laiko ilgai 
silikti prie ligonio, turi bėgti 
tur. Be to , prisideda ir ki ta 
linkybė; jeigu gydytojas gau-

pastovią algą, t a d a jam bū-
nesvarbu, a r jis p e r dieną ap-

pina 100 ligonių a r 50, be t 
bar kiekvienas pacientas y r a 
arbus. ir jų yra daug. Aš dir-
i per dieną 16 - 1 8 valandų ir 
ptynias dienas per savaitę, kol 
-tarnauju visus pacientus. Su-
antama. kad su vienu ilgai ne-
Ji pasilikti, nes kit i pasiliktų 
aptarnaut i . Reikia ieškoti ge-
snės sistemos, sako dr. Klein. 

MA U E T U V K K A DOVANA 

Visuose lietuviškuose namuo-
turėtų būt i lietuviška vėlia-

.. Nėra vietos dažnai didesnei 
liavai iškabinti, bet galima 
ikyti mažą vėliavukę ant rašo-
j jo stalo. Galima i r net pada-
t i gražią kombinaciją su 
nerikos vėliavukę. Dienraščio 
>raugo" adniinistracija gali 
įstatyti tokias mažas , gražias 
liavukes, kad Lietuvos vėlia-
. plevėsuotų Jūsų namuose. 

Tokios vėliavos kainuoja 
> 1 doL (reikia pridėti 5 centus 
okesčių ir 25 centus UŽ per-
įntimą, jei gyvenate minoia 
Jstybėje). Užsakymus siųski 
: "DRAUGAS", 4545 W. 63rd 
reet. Chicago, HL 60629. 

I 8-S229 . 

DR. ANNA BALIUKAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLES LIGOS 
Valandos pagal susitarimą 

2858 West 6Srd Street 

DR. K. G. BALUKAS 
DR. FANG C U I 

AkuSerlJa Ir moterų li*o§ 
Gtoekolo«UiC ChtrmgUm 

M4t So. Pulasld KomA (O«wford 
Medieal Buikling) TeL LU M 4 M 
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ų straipsnių nesaugo. Juos 
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us. Redakcija už skelbimu 
e r a į neatsako. Skelbimu 
ainos prisiunčiamos gavus 
rašymus. 
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dien 8 3 0 — 4 3 0 , se 
niais — 8:30 — 12:00. 

DR. V L BLAŽYS 
A U G I Ų IR V I D A U S LIGOS 

2801 West «3rd Street 
>ampaa 63-čios ir Callforala 
i4., antrad., ketvirtad. nuo 

6 iki 7:30 vai. vakaro 
SeStad. nuo 2 Iki 3:30 vaL 
«č*ad. ir penktad. uždaryta 

Ofiso telef. 476-4042 
eald. teL WAlbrook 5-8048 

DR. C K. BOBELIS 
fKSTŲ IR ŠLAPUMO TAKŲ 

CHIRURGIJA 
TeL — 6 9 5 ^ D S S 

VAJLUEY MEDICAL < • — 
8«0 Sununlt Street 

Romo 58 — Klfįtn niinots 

a 0 s o H E 4-5849, rez. S88-2233 

DR. PETER T . BRAZIS 
rDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2434 West 7 1 s t Street 
L pirm. k*tv. 1 iki 7 popiet, 
d., penkt. i -s , treč. Ir šest tik 
.rus. 

knt. Rodoko kabinetą perėmė 

R. EDMUND L CIARA 
OPTOMETRISTAS 

2709 West o l s t Street 
TeL GB 6-2400 

pagal susitarimą: plrmad. Ir 
1—4 Ir 7—8; antrad. ir penk-

10—t, šeStad. 10—8 vai. 

teL 735-4477 Rez. PR 8-6960 
DR. L DECKYS 

T D Y T O J A IR CHIRURGE 
PECIALYBe — XERVT ER 

EMOCrVfiS LIGOS 
ffPORD MEDICAL, BUILDINO 

«44» So. Pnlaskl Road 
Valandos pagal susitarimą 

DR. IRENA KU 
GYDYTOJA LR CH 
KtNBIKJU IR VAIK 

SPECLALISTl 
MEDICAL BLIU 

T156 South Western 
Valand"": Kasdien nuo 1 
S v. popiet Trečiad. ir 

10 v. ryto iki 1 v. 
Ofiso teief. RE 1 

RezkL telef. — 23 

Ofiso H E 4-1818. Rea. 

DR. 1. MEŠKAI 
GYDYTOJAS LR CH 
SPECIALYBE TTDA1 

3454 West 71st 
(71-oe ir Campbell Ai 

Pirmad., antrad., ketvlrt 
nuo S vaL popiet iki 7 v 
nuo 9 v. ryto iki 11 vaJ 
susitarus. 

BezM. TeL ~ GI 8-987S 
W . M. EISIN - EISIMAS 

SERIJĄ IR MOTERC LIGOS 
VEKOLOGEVfi CHIRURGIJA 

So. Kedzie Ave, WA 5-2670 
idos pagal misitarimą. Jei ne 
liliepla, akamblntl: MI 8-0001 

TEL. — B E S-589S 

R. A. B. GLEVECKAS 
rDYTOJAS LR CHIRURGAS 

Specialybė Akių Ligos 
3967 West lOSrd Street 

ralandoa pagal susitarimą 
Ofiso teL P R 8-2220 

O — reakL — PRospect 8-9081 

I . JANINA JAKŠEYIČIUS 
J O K S A 

V A I K Ų L I G O S 
2656 West 6Srd Street 

tad., antrad., ketvtrtad. ir penkt 
io l f iki 8 vaL ir nuo 5 iki 8 
L vak.. Sefttad. nuo 1 Iki 4 vaL 

PO 7-6066 Rea. GA 3-7278 

DR. A. JENKINS 
YDYTOJAS LR CHIRURGAS 

3844 West 63rd Street 
LL: kasdien nuo 1—4 p. p. ir e 
i vai. Trečiad. Ir Seštad. uždaryta 

Tlai telefonai 652-1S81 

DR. F. V. KAUNAS 
YDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1467 Se. 49tfa Coart, Cicero 
kasdien 10-12 Ir 4-7 Trečiad. ii 

•d. tik susltarua. 

o f i so ir boto OLyrapic 2-415$ 

DR. P. KISIELIUS 
YDYTOJAS LR CHIRURGAS 
.443 So. 50th Avearae, Ocero 
Uen 1-8 vaL ir 6-8 vai. vak 

Išskyrus trečiadienius, 
badlenials 12 Iki 4 vaL popiet. 

TeL KEHaaee 5-1811 
R. WALTER J. KIRSTUK 

(Lietuva gydytojas) 
fYDYTOJAS LR CHIRURGAS 

8925 West 69th Street 
: plrmad., antrad., ketvtrtad. ir 
:tad. nuo 12-4 vai p. p. 6-8 
vak. geStad. 12—2 vai. p. p. Ir 

ad. uždaryta. 

DR, FRANK PU 
OPTOMETRIS' 

Raiba lietuvis 
2618 W. 71st St. — 1 

Tikrina akis. Pritaiko 
"oonlact lease 

Vai. pagal susitarimą. U 

DR. A. PUSTEL 
GYDYTOJAS LR CE 

Specialybe vidau 
5159 South Dam 

I*L Ofiso PR 6-7800; Ki 
Valandos tik pagal i 

Trečiadieniais užd 

DR. LEONAS SE 
INKSTŲ, PŪSLES LR 

CHLRURGL] 
2656 W. 63rd ! 

VaL antrad. nuo 1 
n* ketvirtad. nuo 5 

Ofiso teL 776-2880; n 

DR. J. J. SIMO 
GYDYTOJAS LR CB 
Adresas: 4255 W. 61 

Ofiso teL REllanc 
Rezid. GRovehlll 

Valandos: pirm. ir ketv 
iki 2 vai. p.p. ir nuo 7 
antr. ir penkt nuo 12 ! 

Ir vakarais pagal s 

DR. P. STRIN 
GYDYTOJAS LR CE 

Bendra praktika ir 
Ofisas 2750 W. 7 

TEL. — »25-: 
Valandos: 2—8 v. v., j 
ryto Ir 2—8 vai. vak. 
4 vaL vak. Treč. ir seks 

ReUd. teL WA S 

DR. VYT. TAI 
GYDYTOJAS LR Cf 

Bendra praktika ir i 
Ofisas Ir res. 2652 I 

TeL PRospect t 
Ofiso vai.: Pirm., a 

penkt nuo 2 Ik! 4 vai. j 
v. v., šefitad. 2-4 vai. j 
!aiku pagal susitarimą. 
Ofteo teL HE4-212S. Na 

DR. V. TUMAI 
C H I R U R ( 
2454 West 71st 

Vai.: pirm., antrad.. ket 
2-4 ir «-8. Treč. ir sei 

DR. NINA KRAUCEL 
KRIAUČEUONAITE 

USEKUA JR MOTERŲ LIGOS 
6132 8o. Eedste A ve. 

TeL PRospect i 

DR. ONA VAŠK! 
(VAŠKAS) 

GYDYTOJA LR C 
6648 South Alban; 

Vai.: pirm., antrad., k 
•ak., penktad. ir SeSla< 

Ir kitu laiku pagal 
TeL Ofiso PR 

DR. F. G. WIN! 
GYDYTOJAS LR Q 

3107 West 71s( 

Valandos: l—« va 
Treč. Ir fiestad. paga. 

DR. PETRAS Z 
GYDYTOJAS LR Cl 

6449 So. Polas] 
Ofteo teL 707-2141; • 
Vai.: pirm., antr., ketv. 
penktad. 2—S. SeSt. pas 

Perskaitę "Draug 
WA 8-2870, neatafitepus akam- « Irjtieins tvatAnbot 

471-02M. Talasdoe pasai wm-\n — « « " i 
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SAULĖTEKIO SAUS - JAPONIJA 
Ūkinis milžinas socialinėje pusiaukelėje 

GEDIMINAS GALVA Japonija šiame pokaryje išug- ( 
dė milžinišką ūkine galybę. Per 
pastarąjį dvidešimtmetį jos tau 
tos pajamos augo daugiau kaip | tė feodalus. Pramoninkai rūpino-
'C, kasmet. Pramonės pa jė - j si darbininkais. Jiems statė bu-

Dekingumo verti 

VISUOMENININKAI IR SPAUDOS DARBUOTOJAI 
Malonu pažymėti, kad lietu- Lietuviai mėgsta laikraščius, 

visko ji išeivija, nors ir neturė- žurnalus, savo spaudą. Nuo pir-
d a m a savo valstybės ir brudže- mojo, lietuviškai sąmoningo, 
tinių privilegijų, labai daug at- laikraščio "Aušros" pasirodymo 
lieka savo kultūros puoselėjimo šiemet kaip tiktai sueina 90 me-
sri tyje. Prisiminkime tik jos per tų. Prisiminkime tik, kiek daug 
eilę metų sukur tas institucijas: per tą laiką išėjo Lietuviškų laik-
parapijas, vienuolijas, lietuvis- raščių. Koks ilgas mūsų spau-
kų laikraščių redakcijas, kny- dos kelias nuo Mažojoje Lietu-
gų leidyklas, lituanistines mo- voje leistos draudžiamosios 
kyklas, milijoninį Lietuvių fon- spaudos ir ją per sieną gabenu-
dą, tur t ingas fraternalines — sių knygnešių ligi pastarojo me-
draudimo, šalpos organizacijas, t o pogrindžio spaudos okupuo-
įvairius mūsų jaunimo sąjū- toje Lietuvoje ir čia, išeivijoje, 
džius, pagaliau periodiškai ruo- legaliai leidžiamų mūsų laikraš-
š iamas dainų, tautinių šokių čių, žurnalų ir knygų. Kiek 
šventes, įvairius suvažiavimus daug redaktorių, žurnalistų, ben 
bei simpoziumus, kultūros, moks dradarbių, platintojų ir kitų lie-Įmate, kuriam turi įtakos Ramio- • pirum-ui, susisie.-amui 

gumas didėjo 12 — 15 proc. pa
mečiui. Karo nusiaubtas kraštas, 
pokario pirmaisiais metais pergy
venęs nepaprastą skurdą ir pus
badį, netrukus pradėjo aštrias 
varžybas tarptautinėje rinkoje. 
Japonų pagamintos prekės pr.'.si-

tus, steigė valgyklas. Darbinin
kas nuo pat užgimimo iki mir
ties liko pramonininko globoje. 
Tik po šio karo atsirado nepasiten 
kinusių patriarchaline pramoni
ninkų globa. Socialinė trintis bu
vo apvaldyta. Vyriausybė skatino 

skynė sau kelią net pasaulio pra- po karo atsiradusias milžiniškas 
moningiausiame krašte — Ame- I bendroves dalį pelno skirti socia-
rikoje. j liniams reikalams: butų statybai. 

Lietingame ir švelniame kii sveikatingumui, darbininkų aorū 

šintoizmo tikėjimą ar atsivežtini 
budizmą. 

Naujoviškos negerovės 

Mandagus, ištvermingas, 
darbštus, švarus ir vyresnybei iš
tikimas japonas dalinai jau pa
veiktas civilizacijos. Kaimuose te
liko vyresnieji ir moterys. Didžio
ji šeima, kuri jungė senelius ir 

liniukų kongresus, teatro festi- tuviškos spaudos talkininkų ne 
valius ir ik tus svarbius paren- laiku į amžinybę nukeliavo — 
gimus. mirė ar buvo nukankinti. 

Visos šios ir kitos pastangos * 
pavyksta t ik todėl, kad lietuviai Prisiminkime ir dabartinio iš-
daug aukoja ir daug aukojasi, eivijoje leidžiamo lietuvio re-

* daktoriaus sunkias pareigas. 
Kalbėdami apie mūsų nuolati- Teisingai sakoma, kad mūsų iš-

jo vandenyno šiltoji srovė, auga 
ryžiai, pagrindinis krašto mais
tas, kviečiai, miežiai, tabakasyy-. 

• . . v., . , *i~; • • • i apie 80 proc. krašto gyventojų nuoges ir šiltesniu kraštų vaisiai-' • 

Japoniškos keistenybės 
Pramonė sutelkė miestuose 

š i a i . _ . . r\ 
A . _ , . . . - . . . i 7o proc. gyventojų apsigyveno Z 
Žemes ukmi tinkamos žemes plo- ; ^ i ^ J ^ ,^1^-i Tvd-°^ ;- Tr>_ 
tas nedidelis. Japonai turi mai 
tinti s iš svetur įsivežtu maistu. 

proc. krašto plote. Tokijo ir Jo-
j kohama jau susiliejo ir netrukus 
i Ramiojo vandenyno prakrantėse 

, , . .. ._ .. Kraštas neturtingas. Jame ma- j nusitęs milžiniškas miestas ligi 
mų ir proginių institucijų bei eivrai labai reiklus ir is savo, t e r a m k m a n e i r e i k a - j K obe . Ten skrieja tarpmiestiniai 
organizacijų finansavimą mes spaudos neretai perdaug m k a - . ^ . ^ priklauso! traukiniai 131 mvlios greičiu per 
pirmiausia turime pagerbti tuos lauja. Jų laikraščio redaktorius R * v a n d e n y n o ugnies ra-! valanda. 

PROJEKTAI DIDELI BET JIEMS 
ĮVYKDYTI REIKIA VAKARU 

PAGALBOS 
Vakarų Sibiro projektai 

J. VAIČELIŪNAS 

Sovietai deda pastangų daugiau i Ir Sibire dar teks padaryti rruo-
išna-udoti požeminius turtus k) dugnesnius tyrimus, nes čia teks 
sustiprinti savo ekonomiją. Iki [ sukurti didelę naftos-gazo indust-
šiol sovietai kaip energijos šalti- \ riją: miestus, naftos valyklas, per-
nį daugiausia naudojo anglį.: davimo stotis, naftotiekius, gazo-

vaikaičius, jau pakrinka. Jauni- t m e c j j įr durpes. Naftos ir gazo i tiekius, geležinkelių linijas ir 1.1, 
mas atskirai kuriasi miestuose. panaudojimas buvo ribotas. Da- įrengimai čia gali kainuoti 3-
Jaunuolių šeimos turi prisitaiky- į a r jįe numato plačiau panaudo-j 4 kartus daugiau, negu Uralo-Vod 
ti naujoms sąlygoms ir dirbti. Mo tį r a s t u s naftos ir gazo šaltinius' gos rajone, nes čia surasti naftos 

vakariniame Sibire, ypač T įumen ' ir gazo plotai nusitęsia už Arkti-
rajone. Jie laiko, kad' čia yra neiš-' kos linijos. Gręžimo aparatai, icu-
semiami naftos ir gazo šaltiniai, ' rie gerai veikė Uralo-Volgos ra
uk jų išnaudojimui reikia įvvkdy- jone. gali taip neveikti Arktikoje, 
ti stambius projektus. Jų įvykdy- [ kur teks gręžti daug gilesnius šu-
mui reikia daug darbo, medžią-' Barius. Tiesa, amerikiečiai vykdė 
gų Lr pinigų. 

Sovietai.tame rajone numato 
įvykdyti kelis projektus. kurie 
patenkintų ne tik vidaus, bet ir 
užsienio naftos ir gazo pareikala-' į^j naftotiekių ir gazotiekių vamz 
vnmus. Sovietai savo požeminiais į džiaį g Sovietų pareikalaus daug 

Trečiasis slogutis yra infliaci-! turtais pralenkia JAV, bet jie nė- į užsienio valiutos. Xutiesimas 
ja, kasmet didėjanti arti 20 proc.,i ra pajėgūs tuos turtus gerai iš- \ vamzdžių į satelitinius kraštus 

terys verčiamos tenkintis mažai 
atlyginamu darbu. Vaikai pra
minti kagiko — raktų nešioto
jais, nes jiems ant kaklo užkabin
tas buto raktas, auga miesto są
lygose. Jie ir bus naujosios visuo
meninės santvarkos kūrėjai Japo
nijoje. 

Antroji blogybė yra tarša, ku
rios neapvaldžius gyventojai bus 
priversti užmiestin keltis ar Įmo
nes iš miestu iškelti. 

geros valios geraširdžius tau- turi būti aukštąjį mokslą bai 
tiečius, kurie, dažniausia patys ges žmogus. Jis tur i būti be ga 
negalėdami aktyviai mūsų or- lo darbštus, mokėti visus spau-
ganizacijose reikštis, skiria di- dos darbus, žinoti viską visose 
desnes pinigų sumas, taip labai gyvenimo srityse. J is turi būti 
reikalingas dideliems darbams ir politikas, ir ekonomistas, ir ^ ^ , ,.: %><n ir^r. 
i r sumanymams paremti. Dau- visuomenininkas, pridėkime d a r 1 Su.omij"ą^l0o mil. japonų" pasiekė papročiai. Karo metu lakūnai at-

tui, kuris nusagstvtas jau uzgesu- ... .. _ , : . 
. '. . , 5 • - • i no „ Civilizacija sparčiai žengia 

siars ir tebeveikiančiais 192 ug-! ' r ^ 
niakalniais. Tai šalis, kurioje Miestai auga, bet ten nedauge-
siaųčia audros ir dažnai atlanko j lis nusikaltėlių ir narkotikų.. Ja-
įvairios gamtos nelaimės. Ir vis | ponijoje stiprėja vidurinis siuoks-

rašte už I nis, bet nepamirštami keistieji 

gręžimus už Arktikos linijos, bet 
jų gręžimo priemonės yra geres
nės, negu Sovietų. 

Gręžimo ir kitokios priemonės 

ir šiuo metu mažiau teuždirban- į naudoti. Dėlto jie energijos srity-j j į e m s dar neduos vertingos valiu-
tiems vargiai bepakeliama našta, j je gerokai atsilikę nuo JAV ir \ t o s . Reikės tiesti vamzdžius toliau. 

kr 

gelis mūsų pasiturinčių tautie- — visų sričių žinovas, patarė 
čių, ypač gydytojų, prekybinin- jas , daugelio svetimų kalbų ži-
kų,, bakiniukų, inžinierių ir šiaip novas. Jis turi laiku surinkti 
j a u aukštesnių pajamų žmonių, medžiagą, atrinkti svarbiausius 
aukoja ne dešimtimis, bet šim- pasaulio gyvenimo įvykius ir 
t a i s ir tūkstančiais . Užtat pri- pateikti skaitytojui jų santrau-
klauso mūsų visų padėka. Toks ką, surinkti visus lietuviško gy-
p a t geras žodis skirtinas ir tiem venimo įvykius bet kuriuose pa-
iš šio gyvenimo pasitraukian- šaulio kraštuose, okupuotąją 
t iems tautiečiams, kurie lietu- Lietuvą ir Sovietų Sąjungą į-
viškas insti tucijas bei projek- skaitant. 
t u s paremia savo testamenti 
niais užrašais. 

didelę ekonominę gerovę. 

Kas gi tie japonai 

Sis klausimas net patiems japo-

Jflco savižudiškus Kamikaze veiks 
mus. Prieš nepilnus trejus metus 
gabus rašytojas J. Mišima nusižu 
dė, reikšdamas nepasitenkinimą 

argiai bep 
Jau šiuo metu svarbiausių reikme į net nuo Japonijos, kuri požemi-1 j a u dabar veikia naftotiekis 
menų kainos Japonijoje yra aukš- j nių turtų turi labai mažai. ; "Družba" (draugystė) ir užpla 
tesnės kaip šiame krašte. Kiek gi 
ilgai japonai neapvaldę infliaci 
jos galės vyrauti tarptautinėje 
rinkoje? 

Skaitytojas savo 

nams nelengvai įkandamas. Japo dėl visuomenės sumasinimo. Nu-
nų laikraščiai, žurnalai šį klau- "'"""" " 
simą gvildena, autoriai rašo kny
gas, sulaukusias didžiausios sėk
mės, gvildenančios tautos praeitį i go veiksmo ar net ministerių at-
m dabartį, bet ir jiems nevyksta į si statydinimo. Metinis savižudžių 
išryškinti tautos buities susiklos-i skaičius prašoka 16,000. 

sižudymai dažnesni kaip kituose 
kraštuose. Žudomasi dėl menkos 
klaidos, šeimos nario gėdin-

Kad būtų galima įsigyti reikia-! nuotas naujas gazotiekis "Bratst-
mas medžiagas ir įrankių n u m a - į v o - (brolybė), neskaitant anks-
tytiems projektams vykdyti, So- \ g j a u nutiestos gazo linijos. 
vietams l^>ai reikalinga užsienio į 15 vakarinio Sibiro naftotiekis 

\ r - . • - , , gali sukelti IvaHuta. Sovietai didina mašinų bus nutiestas i Nakodkos uostą, 
nauja politinę^jėgą. kuri gali ko- i'Pfodukciją. T a m reikia didesnių ; esantį prie Japonijos jūros. Gazo 
voti dėl reformų ir naujos visuo- | *«ku i naftos gaminių. Devmta- ; linija į tą uostą bus atvesta is 
meninės santvarkos įgyvendini- įm e penkmetyje Sovietai numatė Jakutijos. Iš to uosto nartą ir su-
_ , n naftos ir gazo produkciją padidin-. skystintas gazas tanklaiviais bus mo 

redaktoriui dažniau būna neat-
Bet ir mažesnes aukos yra l&]du& a t l a į d u g J i g ^ 

be galo vertingos. Nors po ran-

laikraščio tymo. 

Padavimai ir tikrovė 

Japonai yra mongoliškosios kil da pastebi eilines techniškas ko
k a neturime statistinių duome- r e k t ū r 0 s k l a i d a S ( n e y^toje pa : mes, bet su nemažomis -kaimyni 
nų a r skaičių, bet vis dėlto su- d ė t u g & r n € p a d ė t u s k a b i e ] i u s , nių tautų priemaišomis. Jų pada-
sidaro įspūdis, kad didžiausias k a l b o g w s t m a u s n e l v g u m u s . vimai šneka apie pirmąjį impera-
pinigų sumas, reikalingas mūsų J i g d a ž n a į y a j n a redaktOTių torių, buvusi prieš 2,600 metu.Ja-
veiklai stiprinti, sudeda ne pa- m m t a b o m i s > l a i š k a i s a r t e . ponai kultūros lobius sėmė iš ki-
t y s stambieji aukotojai, k ū n ų l e f o n i n i a i s p o k a i b i a i s , k u r i a į s nu. bet patys gyveno užsisklen-
skaičius nėra didebs, bet vidų- čaixd&XisAai n i e k o e B B a H i o n e p a - dę saviškoje feodalmėje santvar-
tiniai ir smulkieji rėmėjai, ku- g a k o < Q ^ ^ d a r ^ - ^ ^ koje. 
rių yra nepalyginamai daugiau. r w J a k t r r i a n s ] a , ;k a k u r i o i i s ; r T. . , . . . , ,-
I š jų dolerių susidaro šimtai, " ^ ^ I T t ^ H I U «i«dunavimo juos pabudi-
t ū k s i n č i a i a r dar didesni kapi- ^ m a 2 a i t e t U " " ' no amerikiečiai. Prieš šimtą me-
^ j g į • * tų jie pakėlė uždangą įr atviro-

* Lietuviško laikraščio redak- mįs akimis ėmė stebėti pasaulį. 
Bet nė kiek nemažiau aukoja torhw d a r t u r i . a t s a k ? r t i u ž į Iau 1 8 7 2 m - ^ P 0 " 3 ' *&*>&> 

t ie lietuviai, kurie su dideliu pa- S U s n i ū ^ ^hv.r.:ų ve:Ksr.:ų ve.K ; . , , . r / -„;, .ūrimu, - • - - ' 
sišventimu dirba lietuvišką vi
suomeninį, politinį, kultūrinį, 
pedagoginį, organizacinį a r pa-

- ^ ~- -D~; 1,; - i - j &- ne viešai kaltinamas uz tokias našų darbą. Paimkime kad ir . , , , 
pat į paprasčiausią eilinį visuo- nuodėmes, kurių j is niekada ne-
menės veikėją. Paskaičiuokime r a . P a d a r ę S a r " e t J U n f J ° ' 
kiek daug neapmokamų darbo Laikraštis yra daugiau plaka-

, j - • • _ii mas negru ginamas, o tačiau 
valandų visuomeniniam reika- ' s 6 , " ' . , 

tik labai retas skaitytojas tepa-

Japonai tebegyvena senais pa
pročiais, kurie svetimi krikščio
niškiems kraštams. Tie papročiai 

LĖKTUVAIS GABENS 
KIAULES Į KINIJA 

ti 33 proc. Kaip praktika rodo, so
vietų didžiuliai p lanai dažniau
siai neįvykdomi. 

cysti 
vežamas į Japoniją ir JAV. 

Direktyvos ir užvilkinimai 

Tarp visokių netikrumų k už-
vilkinirnu iškvia klausimas, ka-

Sovietams dideli gazo ir naftos 
Numatoma, kad dar šiais me- ; k i e f c i a i r c ^ j i n g i numatytiems 

tais iš Illinois valstijos į Kiniją ; p r e k v b į n i a . m s ^isipareigonmams, - d a , t i e P ™ f * t a i . b u s l ^ d > f f t ^ 
lėktuvais bus nugabenta apie ! č J A V T a i p p a t 5 0 , - ^ 1 nori i ̂ ^ ^ " 
5.000 kiaulių, kurias ten par-

daugiau turi įtakos už tautinį i duoda prekybininkai. 

los nesklandumus, kai tokių pa
sitaiko. Yra atvejų, kai laik
raštis ar redaktorius viešai ar 

nafta aprūpinti ir savo satelitus, 
kad jie toje srityje nepasuktų į 
Artimuosius Rytus ar kitus naf
tos kraštus. 

Tjumeno rajonas 

Svarbiausia vakarinio Sibiro 
naftos ir gazo šaltinių vietovė yra 
Tjumeno rajonas. Jis yra Sovie
tų pagrindinė ašis. ant kurios =u-
kasi jų naftos ir gazo šaltinių iš
naudojimas. Nors čia surasti di-

) m. Rusijos komunistų partija ir 
j vyriausybė išleido direktyvas, ku
riomis įpareigoja atitinkamas mi-

| nisterijas, neišskiriant nė karo 
\ ministerijos, .prisidėti prie to mil-
.žiniško projekto vykdymo. Išky
la nesutarimų ir tarp atskirų mi
nisterijų, kai jos pačios turi savu 
projektų sąryšyje su naftotiekių ir 
gazotiekių statyba. 

Tjumeno rajone yra vietų, kur 
jau išgręžti naftos šuliniai, bet 

GREP 

lui j is skiria. Padauginkime jų klausia, iš kur laikraščio redak-

nes ir anuo 
metu savo žemės ūkiui sunku bu
vo išmaitinti 35 mil. gyventojų. 

Feodalinė santvarka išugdė pi
ramidinę santvarką, kurioje įsi
šaknijo drausmė, darbštumas, pa | vakarų ir Rytų Vokietijos bando užmegzti kai kuriuos ryšius. Iš mies-
garba vyresniesiems ir vyresny- j tų pirmieji juos užmezgė Kylis ir Rostockas. Čia matome viename lai-
bei. Japonų pramonininkai pake i ! velyje susitikusius tų miestų atstovus. 

deli tų medžiagų kiekiai, bet tų j nėra įrengimų naftos priėmimui: 
medžiagų šaltiniai turi būti dari pompų, tankų ir t. t. Statyboms 
tiksliau ištirti, prieš įvykdant mil-1 trūksta medžiagų, priemonių ir 

'• žiniškus statybos projektus. patyrusių darbininkų. T)ė\ tokių 
, sunkumų nesiseka įvykdyti nu

matytų planų, nevyksta išgauti ir 

i :• 

Nors vakarinio Sibiro turtai 
laikomi neabejotinais, bet dar : 
nežinia, ar jie tikrai tokie yra. 
kaip galvojama. Sovietai yra ap
sivylė UValo-Volgos naftos lau
kais. Ir ten jie tikėjosi daug di
desnių išteklių, ka ip iš t i k ro yra. 

reikiamos energijos. 1972 m. ga
zo buvo gauta mažiau negu. prieš 
tai. Dėl nesklandumų Sovietų 
planuotojai 1973 m. sumažino 

(Nukelta į 4 psl.) 

skaičių k a d ir iš oficialaus, šio 
kraš to valdžios nustatyto mi- cijos stabas dar randa jėgų daz-
nimalinio atlyginimo dydžio, n a i P a c l o m i s P a s y v i a u s i o m i s 
gausime nemenką sumą, kuri P^monemis ir be galo mažais 
dažnais atvejais prašoks ir be t f^ansm.a.s isteknais padaryti 
kurio s t angesn io aukotojo su- tai H J1S aukodamasis padaro. 
mą. Yra mūsų tarpe veikėjų. M e k a m n e r a ^ d o m u ' ***.*»* 
kurie l i e t u v S a i visuomeninei s P a u d o s z n ? ° n e S ^ ? S T 
veiklai kiekvienais metais ski- į 2 ? " * ? £ ? S J T 
r ia šimtus, o kartais visą tūks- t u v i s k a 'aikrasti palikes redak-
tant į a r ne t keliolika šimtų ne- ! o n u s - J T * * 8 ! ***** ^ ^ 
apmokamų darbo v a L d ų . Argi fl0s s a h e s **?"* ^ n e p a 

j ie nėra verti mūsų padėkos, lyginamai geriau atlyginamas ir 

t inkamo atžymėjimo? A 7 j i e nė- d i r b t l * ^ i e ž t a j <*?* I * g 

GAISRO PELENAI 
R o m a n a s 

AURELIJA BALASA1TIEN£ 

r a mažiau gerbtini, kaip tie, kū mais apsaugotą valandų skai-

r ie lietuviškam reikalui kar ta i s C1Ų' 
visą tūkstant inę pakloja? Mūsų visuomenės veikėjai ir 

* spaudos darbuotojai, žinoma. 
Nors mums, spaudos darbuo- nereikalauja jų užpelnyto raa-

tojams, ne visada patogu y ra terialinio atlyginimo, tačiau lie-
apie savo pačių vargus ir rū- tuvių visuomenė turėtų bent 
pėsčius rašyti , vis dėlto nebū- tinkamai respektuoti tuos, kurie 
tumėm pakankamai objektyvūs, jos labui dirba ir jų darbą ne 
jeigu šį reikalą nutylėtumėm. sunkinti, o lengvinti. b. kv. 

rogėmis nebuvo įmanoma nuklampoti į Prisikėlimą. 1 pasirodęs vyriausias banko buhalteris. Gražina, nera-
Šiais metais ir mano darbai greičiau pasistūmės į į m i u žvilgsniu apžvelgusi svečius, pakilo nuo minkš-
priekį tokiam orui esant. i tasuolio ir įsimaišė į besišnekučiuojančių minią. 

Jūs tai tikrai su džiaugsmu turi te pavasario lauk-; Virkai t is sekė savo žmoną iš tolo akimis, staiga 
t i Kiek esu girdėjęs, kareivines greitai pradėsite sta- j panoręs pažvelgti į ją objektyviai, kaip ją mato sve-
tyti . Tai bus darbo! \ timi žmonės. Taip. j a galima buvo didžiuotis ir buvo 

Dar nežinau, kaip bus su kareivinėmis. Bet gim-1 nesunku suprast i , kad ji turėjo pat ikt i vyrams. Su gi-
naziją ta i t ikrai baigsime prieš mokslo metų pradžią. į liu atodūsiu Vytau tas prisiminė savo pastangas lai-
—gyvai kalbėjo Vytautas. mėti tos žavios, populiarios s tudentės ranką, dėl ku-

, „. . , • - x. _«. - i -jv - , • — Klimatinės sąlvgos jūsų darbe t ikrai vaidina rios varžėsi visas būrys būsimų daktarų ir advokatų 
Pro plačiai praviras dur is buvo matyta d i d i n t o v a i d m e n į . M u m s bankininkams, kur kas pa-1 ir kuri turėjo šaltos ir neprieinamos merginos repu-

P * ? * ? - ' ' ^ ' ™*1> *™c^™ s t o v e ^ ! » » * • ^ " i p r a s l i a u . Atrodo, kad. darbvmetei pasibaigus ir blo- i taciją. dengte uždengtas ir tradiciniais skanymynais apkrau- H « ^ J *- AJ-• i & , T^& . . , . . . J . J. . . . . eam orui uzeius. mano interesantų eiles padidėja, — T> -i - * • ^. o. » 
tas stalas. Kepsniai, kumpis, mėsos ir tortai , papuošti e . , . " J .A. , ,, . *".-. Pamilęs ją nuo pirmo pamatvmo universiteto ko-

, . . , , . „ , :,. . , , • • , • -t- • *.• i : nusiiuoke Lomaitis. pagautas bendros šventiškos nuo-j , , . . , . . . .. , , 
bruknių ir kadugių šakelėmis, skleidė viliojanti kva-, ""~JU^ I V C ^"»«« « . F & i n d o n u j e . Vy tau tas sukaupė visą savo jaunystes uz-
pą. Aukšta kristalinė vaza s u krūva spalvingų mar- j t a j k o s - ^ sispyrimą ir kan t rybę Gražinos meilei laimėti. Kai na
gučių viliojo akį savo raštų gražumu. Pr ie sienos tam- j — Tu per daug apie darbą kalbi. Vyteli, — atsi- galiau ji sut iko su juo dažniau drauge išeiti, j o 
sus, masyvus bufetas buvo apkrautas įvairiaspal- j liepė pokalbio tyliai klausiusi Gražina. Jos balse skam- džiaugsmui nebuvo galo. Tapęs architektūros diplomo 

UŽSIENIS A P I E CHICAGA 
Nagelio kelionių knyga 

kelių ir krašto centro, vertina
ma miesto architektūra, Skei

viais gėrimų buteliais ir didžiuliais padėklais, a n t ku 
rių žvilgėjo išrikiuoti stikleliai. Jaunasis vakaras, ban
dydamas eiti šeimininko pareigas, vaišingai kvietė su-
sibūriavusius svečius pereiti į saloną, su kiekvienu 
persimesdamas keliais maloniais žodžiais. į kmiai išalkusi, o čia dar tokie puikūs kvapai 

Jaukus buvo didelis klebonijos salonas, kurio iš- j švelniai suraukė savo dailią, klasišką nosį 

bėjo sunkiai slepiamas nepasitenkinimas, nors veidą savininku. Vytautas , lydėdamas Gražiną j namus po 
puošė įprasta maloni šypsena. — Ar ne geriau būtų koncerto Valstybiniame teat re , išdrįso pasipiršti. Jos 
bent kelias valandas pamiršti s ta tybas , projektus, pla- s a n t ū r u s " t a i p " jį beveik išmetė iš normalaus gyve
nus? Juk dabar Velykų rytas . Aš jaučiuosi taip ma-, n i m o vėžių. Prisiminė Vytau tas t a s neramias naktis. 

— Ji 

"USA", išleista kaip Londono biama, kad čia yra judriausias 
finansinio "Times" priedas, apie ! aerodromas ir krašto vidaus 
Chicagą gerai atsiliepia. Kny- uostas. Čia spaustuvių, geležin
gos yra dvi laidos: anglų ir 
prancūzų kalba, ir tai rodo, kad 
Europos turistai ima domėtis 

kelių, konferencijų didžiausias 
centras, čia daugiausia pagami
nama radijo, telefono, teievizi-

Amerika. Knygoje iškeliama į jos aparatų, sporto įrankių, 
ypatinga Chicagos pozicija, kaip! Chicaga pirmauja ir kitur. 

Tavo tiesa. Gražina. Pažadu apie statybas dau
giau nekalbėti. Tokios kalbos netikėtai užsimezga. 

Virkaitis, pasilenkęs ties minkštasuoliu, paspau-; 

kada iš la imės ir džiaugsmo negalėdamas užmigti, 
nakt imis vienas bastėsi Nemuno pakrantėmis, norėda
mas visam pasauliui paskelbti savo laimėjimą. Iš tie
sų t a s džiaugsmas ir šiandieną nė ra mažesnis, tik gal 
giliau paslėptas , penkerių vedybinių metų nusistovė-

blukusios, kadaise tamsiai žalios portjeros su aptriu
šusiais auksiniais kutosais i r tamsiai žali senoviški 
pliušiniai baldai liudijo klebonijos amžių. Pavasario 
saulė, smalsiai įsmeigusi savo auksinį žvilgsiu į są
žiningai išblizgintus langus, pro storų mezginių užuo
laidas laužė įmantrius gėlių ir plaštakių šešėlius, tai 
juos ant grindų numesdama, tai jais perbraukdama 
per besišvpsančius veidus. 

— Kokios malonios šįmet Veljicc*! - Vytautą j kus. Vytautui pasidarė nejauku. Jos žvilgsnis pasiro- p a s i k e i t i m u b G d a m a s perdaug užimtas savo statvbo-
Virkaitį užkalbino direktorius Lomaitis, atsiremdamas dė jam toks svetimas n Šaltas, ta r tum ji būtų ziure-, m i g ^ ^„^^3 r a m i a s a ž i n e % k a d G r a ž i l i a i t i k r a i 
į minkštasuolį, kuriame sėdėjo Gražina Virkaitienė. jusi ne į jį, savo vyrą. bet į kažkokį nepažystamą, to- , n i p k o n e g a l ė t ų t r ū k t L 

— Sutinku. Prisimenat pereitas Velykas, direk- limą asmenį. Vytautas pasitraukė arčiau lango, laiki- j 
toriau? Tokia buvo sniego pūga, kad nei pėsčiomis, nei [nai praradęs pokalbio draugą, kurį užkalbino tik ką j (Bus daugiau) 

dė žmonos r a n k ą kuri gulėjo ant jos kelių, kaip di- ^ ^ gyvenimo kiek apmalšintas . 
dėlė baitą plaštakė. Judviejų žvilgsniai netikėtai susi-; Paskut iniuoju metu Gražina j a m pradėjo atrodv-
tiko. Gražina greitai nukreipė savo akis j šoną. neju- Į t į i § s i b l a š k i u s i . n e k a n t r i . kažkuo nepatenkinta. Nega-
čiomis iš t raukdama savo ranką ir ją automatišku ju- l ė d a m a s a t s p ė t i ^ nepasitenkinimo priežasties, j i s 

1 dėsiu perbraukdama ties kakta subangavusius plau-: n e b f t n d ė p e r d a u g g i l i a i rūpintis Gražinos nuotaikos 
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TAUTOS VARDO IR LAISVES 
SARGYBOJE 

Dr. Juozui K. Valiūnui, Vliio pirmininkui, pusšimtis metu 
P. STAKYS 

Prieš bes eik trisdešimt metų išlaikymo sargyboje. 
(1&41 XL _" : - : . i i l rci Vyriau- Šiam sargybas postui jau šeš-
sias Lietuvos El&isvinimo Komi- tuosius metus sumaniai ir budriai 
tetas >ra Įė-ęs i Lietuvos laistės vadovauja dr. Juozas Kęstutis 
h m istoriją, kaip vienintelis tos Va l iūnas , savo judrumu ir pla-
rūšies veiksnys. Jo šaknys giliai čiomis pažintimis pralenkęs dau-
suleistos tėvynės podirvy, jo veik- geli savo pranokėjų. Tai prisime-
la išplitusi visam laisvam pašau- name išskirtine proga — jo pus-
ly. įo aidas tebeskamba paverg- šmičio amžiaus sukaktyje. 

Kurtis iš nieko 

įmaas K. Valiūnas >Ta gimęs 

...iy!J 

toje ta.'. - jo vardas šiuo metu 
yra žinomas, kaip nuolatinio pa
saulio sąžinės budintojo ir komu- > 
nistinės okupacijos Lietuvai daro- 1923 m. rugpiūčio 6 d. Kaune. 
rr.. skna a d % pristatytojo. Vyria-- M kės ." -- je Ir Kauno Jėzu:-
siojo Lietuvos Bbanriniao Kcmi- tų ir I gimnazijoje. Baigęs 1941 
teto tikslas — kalbėti tautos var- m. Aukštąsias ekonomijos ir tei-
i„. į-;r.:: : - --r. . '-:.•-=" us. pri- sės studijas ėjo Austrijos Grazo, 
minti tautų ir žmogaus laisves, Čekoslovakijoje Prahos ir Vokie-j 
kėlu pavergtos tautos nepriklau- tiiof Tuebingeno universitetuose, 
nnsyfaės atstatymo teisėtumą. 1947 m. Tuebingeno universite-

Nepaisant praeities Ta!rr.ė;:rr. te labai gerai apgynęs disertaci-
ir prak:rr.ė::rr.ų, darniai sutar- ją iš ekonomijos mokslo jis gavo 
tinės ir kartais separatistinės daktaro laipsnį- Nuo 1951 m. gy-
veiklos, i V.iką išeivija ir oku- vena JAV-bėse. 
puotame krašte likusi tautos da
lis žvelgia su pasitikėjimu, kaip 
į laisvės tr/v'.i.-r.ams ir jos sieki
mams vadovaujanti veiksni. 
to ir į Vliko priekyje stovinčius 
žmones žiūrime su pagarba ir dė-

Šios biografinės datos turėtų 
mažai reikšmės viešajam gyveni-

! 5 ^ 1 muL ieigu Valiūnas tesirūpintu i. De.- ° . . . . m savo asmeniniu gyvenimu ir 
savo šeimos ateitimi. Bet jis nuo 
atvvkimo į šį kraštą, kai o ir anks-kinsrumu. iausdanu. kac ue dir- .. - , .,, . _ , 6 , , , j - i ' j - ciau stuaentiskam £wenime, ne-ba tautos aarsą. *ad ue oudi tau- . . , , . . ., . . . . . ; . . . uzsisjcende tik siauram rateiv. tos laisves ir jos varoo viešumoje 

lietuviams perHucti Ttniy S Fi- : okupanto kėslus viešumoje. Dr. 
lipinu. Jo rūpesčiu buvo sustip- Valiūnas tai atliko visais diplo-
rintos Romos ir Madrido radijo matiniais kanalais ir asmeniniais 
lietuviškos siuntos, neskaitant tų, ryšiais, pasinaudodamas savo pa-

MŪSIĮ kolonijose 
.:s sav: keliu perteikia žinias žintimis ir rasdamas būdų per- \ j i a m i , F l o r i d a 

į okupuotą Lietuvą, kaip Vatika
no ar Amerikos Balso racijj r 
tuvai. 

Didieji rūpesčiai 

duoti lietuvių tautos troškimus 
bei rūpesčius viešumai, nors ir 
nepalankioje politinėje situacijo
je. 

I š LIETUVIU KLUBO 
\ X l K L O S 

Miami Lietuvių klubas, va-
Reikia pridėti, kad šiuojHveju d o v a u j a m a s Viktoro Krauzos. 

pastaruoju metu gyvina ir ple
čia savo veiklą kultūrine link
me. Klubo pirmininkas šiais me-

Vliko pirmininkui ypatingas prie tų siekimų daug prisidėjo 
rūpestis — "Eltos" biuletenių į- viešos lietuvių demonstracijos, 
vairiomis kalbomis leidimas, ku- laiškų rašymai, telegramos ir kiti 
ris pradėtas anksčiau, dar prieš prie aukštųjų pareigūnų priėjimo tajTg pggįyrė kambarį, kuriame 
jo pirmininkavimą, bet kelia būdai. Tai rodo,_kad Vliko pir- į u v o •-m^EKt kultūros reika-
įuolatinį galvosūkį jų išlaikymas mimnkas savo rūpesčius ir dar 

ir redagavimo tobul 
lams skirtas kampelis — skal

bus a t remia nietuviu^rauomenę t y k ] a K a m b a r y s -DUVO dekoruo
tas tautiniais ornamentais, isto-ir džiaugiasi. Kaa a onsideda t?ne Paganau ne kartą iis vra p a - ' , , 7 , . ^ K : * bendro aarbo. naudojęs net savo profesines ke-

• liones lietuviškiems reikalams 
nušviesti įvairiose sostinėse — 
nuo Europos, P. Amerikos iki 
Azijos ir Australijos. Nors ne vie
nas, ypač Europoje likusių mūsų 
vyresniųjų politikų kėlė susirūpi
nimą dėl Europos saugumo kon
ferencijos, bet dr. Valiūno pa
stangomis šioje konferencijoje bu 

rinio pobūdžio dokumentais. 
Tačiau nei dr. J. \ a n u n o % n e i K ą r r i h a ^ p r ižiūrėt i mielai sutiko 

jo vadovaujamo Vliko, nei kitų 
lietuviškų institucijų veikla kal
bėti tylinčios tautos vardu neužsi
baigė. Prieš akis dar tebedirvo-
nuoja dideli plotai, tebestovi dau
gybė sunkių kliūčių, kurias reikės 
nugalėti Sumanumo reikalą ke
lia nuolatinis oolitinės situacijos 
Keitimasis, kuri reikės nuolat sek-

vo pasiektai daugiau, negu buvo ti ^ š i o s e ^ygG5e k e I t i U e t u . 

vos laisvės bvla. galima uxeus. Ir tai laimėta jo 
pažinčių ir ryšių dėka, pagaliau' 
kalėjimu ir bado streiku. Tai įeis; 
istorijon kaip ypatingas žygis, ku- Į sukaktis dar nėra darbų vainiką- darbą. 

Valentinas Saladžius. 
Pastarųjų metų bėgyje klu

bas suruošė keturius susirinki
mus, buvo paminėtas klubo na
rio Pr. Mockaus gimtadienis. 
Visi susirinkusieji buvo pavai
šinti. Gražiai dirba klubo sek
retorė p. Zees ir kiti nariai. Me
no reikaluose gerai nusimano ir 
šia kryptimi veikią gyvina An-
ya Karns - Navickaitė. Projek-

Tačiau 50-ties metų amžiaus tuojama įtraukti ją i valdybos 

ris propagandinėje srityje Lietu- Pasitaiko nemalonumu. 
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Okupacijos metais, vpač vokie- ^ ^ Paulo '"Nemuno"' šokėjai pakeliui koncertinei kelionei į Urugvajų 
lietuviui "i-i-aukri ca- ^ Argentiną liepos 13-3L Apsivynk>je apsisaugoti nuo didelių "šalčių" Harns r. orint lietuvius įtraukti sa 

iro tikslams, J. Valii 
rezistenciniam darbe. Gal 

nas reiškėsi zierr.os atostogų metu. Nuotr. J. Lukoševičiaus 

tas 

tarptautiniuose sambūriuose 
Nors tiek jis, tiek visa išeivija ži-

(no, kad laisvės reikalas nėra 
larbas dar buvo nežymus, kaip ir amerikiečių gyvenimą ir įvairius ir kova dėl laisvės idealų, nes sprendžiamas lengvai, bet jau 
patys slapti ' *"i i T f*'it ar atsi- ' jo aspektus, bet ir patys prade- išeivijai visuome: grėsė išsisklai-i pats tų reikalų judinimas, Lietu-
iaukimai, bet jų platinimas buvo ' jc praktiškai į jį veržtis, jame dymas ir pasimetimas svetimy- vos vardo kėlimas keičia istorijos 

vimas. Tai tik proga prisiminti 
vos vardą iš naujo pastatė kitų j tai, kas atlikta ir kas dar laukia Pereitą žiemą kiubo bare dirbęs 
valstybių eilėn. j didelių pastangų lietuviams išei- vienas vyrukas dingo pagiernžęs 

_ . . i; o| jungti ir lietuvių tautai vie- apie 50 dolerių. Bet tai iš es-
Dr. Valiūno pažintys JAV vy-lįgję politikoje atstovauti. Pusšim- mes nėra labai didelė naujiena, 

riausv'bės aukštuose sluoksniuose,: -^ Tnetų t a r a t j^ išiyškinimas as- j nes tokių dalykų visam pasauly 
ypač "Valstybės departamente, j o | m e n s ^ kuris iki šiol su pasiauko- pasitaiko. Yra žmonių, kurie 
pažintys Europos valstyoių sosti- iįmu dirbo tautos ateičiai, ir pro- klubą šmeižia .bet tas jų dar-

; nėse jam padeda Lietuvos reika- '^ linkėti, kad brandūs metai ne- bas neturi teisingo pagrindo. 
:ą nuolat ir tinxamai pristatyti palaužtų energijos ir rvžto ir atei- Iš viso, klubo veikla v ra gera 

• tiems vyriausybių pareigūnams, n i e vadovauti laisvės bvlai. kad ji ir gyva. Valdyba ir nariai daro 
kurie gali pasakyti viešą žodį net fr^ laimingai išspręsta 

ststatvmu. 
aisves viską ją dar pagyvinti. 

A. Skudzinskienė 

lydimas didelės rizikos savo ir 
artimųjų gyvenimais. Vokietijoje 
:ii •-•;..-:ė ateitininkuose- kurie mė-

Kurcami sau ir savo šeimoms pra
gyvenimą ir ateiti. 

bėse veidą ir didina pavergtųjų pasiti-
Vlikas buvo ta jungtis, kuri! k e J l m 3 P 3 6 3 institucija ir jos pir-

Šiandien dr. Valiūnas vra ke- mezgė ryšius, kurdama lietuvių' nunmku, panaudojančiu kiekvie-
gmo tęsti nepnKia-asomo] Lietu-. t a g 0 t m ^ ų bendrovių' direk- chartą (1949) ir Pasaulio Lietu-1 J«. ProS^ L i e t u ^os laisvės tarny-
VOĮ susiKunas _knksciomško auk- Į toriatnose k a { v i e n a 5 ? a g r i n d i n i u vių Bendruomenės santvarkos, b a i-

Dr. Juozas K Valiūnas. Vliko pir
mininkas 

lėjimosi tradicijas. 
Visiškai naują gyvenimą ir 

naujus kelius reikėjo tiesti šiame 
krašte, kai jaunas žmogus aplink 
save matė didelius galimumus ir 
iaba: ribotas savo jėgas. Valiū
nas čia tuoj pastebėjo, kad poli
tikoje, visuomeniniam gyvenime 
ar ryšiuose su valstybių viršūnė
mis dažniausiai lemia ne tik iš
silavinimas, bet ir materialinė 
padėtis, finansiniai sugebėjimai 
verstis tose sąlygose, kurias žmo
gus randa ir sugeba kurti savo 
ateitį. Valiūnas kartu su dr. J. 
Kazicku ne tik gerai išstudijavo 

ip vienas paj 
vadovų, jis yra dalininkas su dau- . nuostatus, pagal kuriuos išsirutu-
gelio valstybių atstovais kompa- liojo dabartinės bendruomeninės 
nijų, kurios turtina tas valstybes 
ir įvairiais būdais praskina nau-

orgaruzacųos įvairiuose kraštuo
se. Gal VTikas daugiau tikėjosi 

Nesustoti, bet tęsti 

Ypač atžymėtini dr. Valiūno. 
; kaip Miko pirmininko, rūpesčiai 

jus kelius j pasaulį tų kompani- ar galėjo tikėtis iš lietuvių organi-_j_į ir darbai — Bražinskų neužsibai-
- - • - . : - . . -,:; kūrė- zuotos bendruomenės tikroviškos: g i a , n t j ' d a u S e n e i W > s ir pinigų 

jams, tarptautinių ryšių palaiky- paramos savo veiklai, bet ir ta v r e i K a l a u - i s m i km Turkijoje Ku-
• j . 

VERTA DĖMESIO KNYGA 

LIETUVIŲ ŠVIETIMAS VOKIETIJOJE IR AUSTRIJOJE 
1944 - 1950 metais 
red. V. Lhilevičius 

Knyga puikiai atvaizduoja lietuvių tremties šešių metų 
kultūrinį darbą bei pastangas šviesti svetimoje salyje bręstantį 
jaunimą. Čia sukaupti svarbus ištremtos lietuvių tautos istori
jos duomenys. 

640 psL gražiai įrišta, su daugybe nuotraukų, mokytojų ir 
abiturientų pavardžių. Kaina tik $12.00. Tinkama dovana viso
mis progomis. 

Gaunama "Drauge". 

,:_ ndiniams dalinki- kad vra sukurtas vienetas, galįs Į d."įos> Simokaičių, Kalantos, re-
kams. Neries bendrovės vardas, jungti visus lietuvius pasaulyje, ; I f ^ _ ? e r ^ u _ c / . i r ' 
yra jau žinomas ne tik Amerikoj, | yra ta atrama, kuri palaiko ins-
bet ir Ispanijoje, Filipinuose, Eu- tituciją, kalbančią už tylinčią tau 
ropoję ir Azijoje. Bet mokslo ži- tą ir tautos vardu primena pa-
nios ir sugebėjimai išeiti į pla- šauliui pavergtųjų reikalus. 

SIBIRO PROIEKTAI 

tųjį pasaulį nė kiek nesumažino; 
dr. Valiūno patriotinių jausmų ir 
noro savo dalį atiduoti tautai. 

Valiūnas Vlikui pradėjo va'do-
j vauti kaip tik tuo mietu, kada ši 
institucija jungė daugumą grupių, 
kurios tik norėjo dirbti lietuvių 

: tautos laisvės atstatymui Jis ir sa-
j vo asmeninėmis savybėmis tapo 

mą, kai dr. J. Valiūnas savo vi- u i ^S 1 ^ k u r i " ^ vyresniąją 

Sutiko kaip vadą 

N e su nusistebėjimu, bet su 
pasitenkinimu lietuviai sutiko ži-

(Atkelta iš 3 pusL) Tai gazotiekio nutiesimas į Mur 
naftos produkciją nuo 429 iki ; mansko uostą, iš kur suskystin- suomeninę patirtį ir tarptauti- | 
423 mil. tonų, o gazo nuo 256 tas gazas specialiais tankiaiviais >-nių ryšių plotį ryžosi panaudoti 

ir jaunesniąją lietuvių kartą. Jis 
galėjo kalbėti jaunimo kongre-

Lietuvoje. kunigų ir tikinčių pa
sauliečių suėmimai ir jiems už
dedamos bausmės — tai kiti įvy
kiai, kuriuos reikėjo pristatyti 
Amerikos vyriausybės Įstaigoms 
ir laisvųjų kraštų atstovams. Jis i 
panaudojo šias progas iškelti oku-! 
panto daromas skriaudas Lietuvo- j 
je, taip pat kėlė ir Lietuvos lais-l 
vės reikalus laisvajame pasauly-į 
je, kitaip tariant, vėl atsargiai \ 
žadino pasaulio sąžinę ir 

Sci 238 m i l kubinių metrų. 

Papildomi planavimai 

rbus pervežamas į JAV. Cia, skai- i Vyriausiam Lietuvos Išlaisvinimo , s u o s e J L ^ ^ f e " * į ? ^P 

pat aiškiai prabilti ir vyresme-
siems, remiantiems partijas, gru-

! tant specialius vamzdžius, įrengi- Komitetui Kaip jo 
- mus ir tanklaivius, susidarys per : Šias pareigas dr.Valiūnas 

pirmininkas. 
eina 

L>idžiųjų projektų vykdymą] 10 bil. dolerių išlaidų. Šią skolą nuo 1966 m. gruodžio mėnesio 
kartais sutrukdo mažesnieji pro- ' Sovietai padengs gazu ir dar gaus ištikimai, labai energingai ir pla-
jektai. Juos taip pat reikia įvyk- per 10 bil. dolerių pajamų, ku- čia politine veikla, 
dyti, ypač, jei tie projektai suriš- rias turės išleisti JAV. (P . C. 
tisu didžiųjų projektų vykdymu. 1973. Nr . 3, 34 p . ) . Gazas bus 
Mažųjų projektų įvykdymas daž-: teikiamas 25 metus, pradedant 
nu atveju yra sklandesnis, nes : 1980 rn. Žinoma, jei neiškils ka-
turima daugiau darbo jėgos, kai ras. 

Vokiečių ekonomistas W. 

pes, ideologinių organizacijų pa
siskirstymą, jei tik jos dirbo savo 
tautai ir lietuvių ateičiai. Nė vie
nas iš buvusių Vliko pirmininkų 

Vlikas per savo trisdešimtį gy- ir kitų mūsų institucijų vadovų 

vykti dirbti į tuščius plotus sa-i 
vanorių atsiranda mažai. Tiems Gumpel nėra optimistas dėl va-; 
darbams vykdyti reikia griežtes- karinio Sibiro projektų. Jis mano, 
nių vyriausybės nuostatų, o taip, kad 1980 m. patys Sovietai impor-
pat pažadų ir premijų. ; tuos naftą ir gazą, nes savo iš- ' 

. - c . , . . , . : tekliais nebus oajėgūs patenkinti 
Nattotieiaams tr gazotieKiams . , . » . ' . . , , . 

. , . , ,? v vidaus ir užsienio reikalavimų. 
statyti reikia medžiagų, ypač j 
vamzdžių. Tuov vamzdžius gami- Tiesa, Sovietai ir dabar perka ! 
na V.Vokietijos Mannesman fir- naftą užsienyje. Beveik visi Arti
ma ir juos duoda Sovietams paj mųjų Rytų kraštai už ginklus So-
skolos būdu. Ta paskola siekia , vietams moka nafta. Vien Irakas 
12 bil. DM dešimčiai metų iš 6 Sovietams už ginklus pristatė n e - ' 
proc. Paskola bu> atmokėta iš valytos naftos už bilijoną doierių. 
gaunamo mokesčio uŽ gaza V. Taip pat Sovietai padeda Irakui 

vavimo ir veiklos metų pergyve- nėra aplankęs tiek lietuvių didžiū
no sunkumų ir nesutarimų. Jis jų sambūrių, kaip dabartinis pir-
keitė savo veiklos apimtį, ieško- , mininkas. Jis pakartotinai yra 
jo naujų priemonių prisitaikyti lankęsis ir mielai sutiktas ne tik 
prie laiko reikalavimų, kad turi- Amerikos ir Kanados lietuvių di-
moje tikrovėje galėtų sėkmingiau ; džiosiose kolonijose, bet ir Euro-
spręsti savo uždavinius. Bet be \ pos, Pietų Amerikos įvairių kraš-
Vliko, kaip specialios tautai at- \ tų ir Australijos lietuvių. Lietuvos 
stovą uti institucijos, gal būtų ki- į laisvės reikalais jis daugelį kartų 
tais keliais nuėjusi lietuvių išeivi- ' lankėsi visuose kontinentuose, įs-
jos veikla, gal būtų susiaurėjusi teigė radijo valandėlę net Sibiro 

Vokietijoje. 
Ter»ka vykdyti darbus 

plėsti naftos gamybą nuo 50 iki 
tiesti 100 m*l. tonų per metus. Ir už; 

naftotiekį ir į rytus. Japonai su- tą paslaugą Irakas Sovietams mo-
tiko finansuoti vakarinio Sibiro kės nafta. 
naftotiekio statybą nuo Irkutsko Amerijicčidi Sovietų Sąjungo-
iki Nakodkos uosto. Jie Sovie- je investuoja stambius kapitalus 
tams paskolino bilijoną dolerių, ne tik naftos ir gazo projektų vyk-
Ta skala bus grąžinta nafta pa
gal nustatytas sąlygas. 

Projektas — šiaurės žvaigždė 
Dar vienas vakarinio Sibiro 

profektas — šiaurės žvaigždė. | los. 

RINKTINES KNYGOS JAUNIMUI 
SENASIS KABETVTS MATATUTIS 

Jurgio Jankaus pasaka — apysaka mūsų liaudies pasakų mo
tyvais apie įdomų žemaitį Matatutį ir jo daugybę nuotykių, 
kariaujant už svetima karalių ir paskui tą patį karalių moki
nan t karaliauti. Apie 240 psl., kietuose apdaruose, kaina $3.00. 

THANKS 
F0B KBtt CAREFUU. 

PleaselOnlryoaeaii 
|nvveui fores nresi 

Puiki ir nepaprastai įdomi norvego Thor Heyerdahl nuoty-
kėlėikių knyga iš ekspedicijos plaustu per Ramųjį vandenyną, sie-

j kiant išaiškinti Ramiojo vandenyno salų paslaptis. Iliustruota, 
414 psL kaina $3.75. 

GBSMĘ PASAKOS 
Liudo Dovydėno apysaka apie du berniukus, su šienpiū-

viais išvykusius į tolimų miškų lankas, ir jų įdomius nuoty
kius vasaros naktimis. Iliustruota, 70 psl., kaina $3.00. 

MĖLYNI KARVELIAI 
Įdomios ir nuotaikingos Aloyzo Barono apysakaitės mažie

siems, vaizduojančios mūsų vaikų gyvenimą naujosiose emigra
cinėse sąlygose. Iliustruota. 70 psl., kaina $1.50. 

RYTŲ PASAKOS 
Įdomių ir nuotykingų Vinco Krėvės pasakų knyga mokykli

niam jaunimui iš Rytų kraštų tautosakos ir mitologijos. 220 psl., 
kai ^a $2.50. 

RADIO PROGRAMA 

Seniausia Lietuviu Kadro Progra
ma Naujojoj Anglijoj, iš stoties 
WLYN, 1360 bangos, veikia sekma
dieniai* nuo 1:00 iki 1:30 vai. pc 
pietų — perduodama vėliausių pa
saulinių žinių santrauka ir komen
tarai, muzika, dainos ir Magdutėf 

JŪRININKO SINDBADO NUOTYKIAI 
Puikios ir įdomios arabų pasakos, parinktos iš garsiosios 

"Tins tan t i s ir viena naktis" ir vaizduojančios pasakų jūrininko 
Sindbado nuotykius paslaptingose ir nepaprastuose kraštuose. 
Didelis formatas, 112 psl., kaina $2.00. 

KAS BUS. KAS NEBUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS 
iSalio Sruogos istorinė apysaka apie žemaitį berniuką, kuria 

1312 metais iš Viekš.uų į Kauną atsikraustė ir čia Napc'eoną 
oefūkeliautt per Nemuną, regėjo ir kas iš visų tų nuotykių iš-
''jo. Diustruota. Virš 200 psl., kaina S2.00. 

dymc, bet ir kitose srityse. Kai kas 
būkstauia. kad amerikiečiai savo 
investacijų gali neatgauti, kaip 
jie neatgavo "Lend Lease" pasko-j Franfurto. Vak. Vokietijoje miesto vaidyba uždraudė automobilių 

susisiekimą miesto centre. 

NAKTYS KARALISKIUOSE 
brolių Grimų pasakų rinkinys, kuriame ir Pelenė, ir Sniego 

Sene. Snieguolė ir kitos gražiausios ir populiariausios pasakos 
W>.-jų mažiesiems. Nauji pasakų vertimai, daug iliustracijų. Di-

pasaka. šia programą veda Stepo j i e : i s formatas, 160 psl., kaina 3.00. 
nas i. Mrnktjs. Biznio reikalais I . , . . . . 
kreiptis į: Baltio Florists _ srėlig į V l s o s s l o s ™vg°9 yra vertingos ir reikalingos jūsų vaikų 
bH dovano krautuve, 502 E. Broad- į oitliotekoje, ir jas visas galima gauti DRAUGE. 
way, So. Boston, Mass. Telefonas; _ . . . 

Elinois gyventojai prie knygos kainos turi pridėti 5 p r o c AN 84489. Ten pat gaunamas ir 
<Beuaitis Drangas. mokesčiams. 
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ŠVYTURIEČIU GEGUŽINĖJ 

Gražus , saulėtas ir neperdaug 
karštas rugpiūčio 5 dienos sekma
dienis į Jolandos Lr Mykolo Ky-
zių gražią sodybą, kurį yra Kana
dos įpusėję (Tecumseh netoli 
Windsoro) , sutraukė netoli šim
tinės šaulių ir jų svečių, kurie 
linksmai ir gana nuotaikingai 
praleido sekmadienio popietę. Šią 
išvyką — gegužinę suruošė Švy
turio jūrų šaulių kuopos valdyba, 
jiems talkino visa eilė kuopos šau
lių. Išvyka gerai pasisekė. 

apy 
Tautkevičiai 

Kuopos pirm. Mykolas Vitkus 
pasveikino visus dalyvius, padė
kojo išvažiavimo tarnybai, ypatin 
gai šeimininkėms už skanių pietų 
pagaminimą, kalbėjo apie dabar 
vykstančius darbus "Pilėnų" sto
vyklavietėje, atskleidė ateities pla 
nus ir nuoširdžiai pasidžiaugė ir 
pristatė 10 naujų šaulių, kurie tą 
dieną įstojo į kuopą. Jis teigė, jei 
toliau taip kuopa augs, tai narių 
skaičius kuopoje netrukus pasieks 
200. Ir tai yra todėl, jo nuomone, 
kad visuomenė pritaria kuopos įsi
gytai stovyklavietei. 

I kuopą tą dieną įstojo Česlo
vą Skrebulienė iš Detroito ir de
vyni kanadiečiai iš Windsoro 

Valė ir Albinas 
Adelė ir Vytoldas 

Čiuprinskai, Balys Balaišis, An
tanas Rimša, Augenija Pakauskie-
nė, Petras Večkys ir Mečys Žilins
kas. 

Išvykos šeimininkės buvo: Sta
sė Vyčienė, Konstancija Kirvelai-
tienė i r sodybos šeimininkė Jo-
landa Kizienė. Tą dieną įvairias 
tarnybas nešė: Vincas Rinkevi
čius, Juozas Kinčius, Julius Rin
kimas ir Angelė Šukienė. 

Kuopos iždininkas Stepas Lun-
gys pravedė dovanų paskirstymą, 
jam patalkino sesutės Viktorija i r 
Laura Leonavičiūtės. Dovanų 
mecenatai — M. Vitkus, St. Lun-
gys ir Adelė Čiuprinskienė. Do
vanas laimėjo — Antanas Rimša, 
Juozas Kirvelaitis ir Birutė Le
onavičienė, (sln) 

TRUMPAI 
— Dvi naujos radijo pranešė

jos. i\.udronė Vaitiekaitytė prane
šėjos darbą pradėjo dirbti Lietu
viškų melodijų radijo valandėlė
je k Irena Putriūtė Lisauskienė 
Lietuviško balso valandėlėje. Abi 
turi gerą balsą bei lietuvišką ta

rimą ir vis dar daro žymią pa
žangą. 

— Gegužinę tautinės sąjungos 
nariams i r svečiams ruošia ALTS 
Detroito skyrius rugpiūčio 19 d. 
11 vai. p . Adams vasarvietėje 
prie Tipsico ežero. Bus gera pro
ga gamtoje pabendrauti ir pasi
vaišinti. Lietaus nereikia bijoti, 
nes yra erdvi pastogė. 

— SLA 352 kuopos pirmas su
sirinkimas po atostogų kviečiamas 
rugsėjo 2 d. 12 vai. Lietuvių na
muose. Bus aptarti kuopos reika
lai ir pasiskirstyta darbais bei 
tarnybomis kuopos ruošiamoje 
gegužinėje, kuri įvyks rugsėjo 16 
d. 11 vai. prie gražaus ežero — 
Fisher Lake. 

— Švyturio jūrų šaulių kuopos 
šauliai rugpiūčio 12 d. dirbo prie 
įvairių ""Pilėnų"' stovyklavietės į-
rengimo darbų. Cia talkininkai 
susitarė padėkoti "Draugui" už 
vertingą informaciją apie "Pilė
nus" ir asmeniškomis aukomis 
dienraščio reikalams sudėjo 20 
dol. ir įteikė per pirm. M. Vitkų. 

— Skaudi eismo nelaimė su
krėtė Detroitą. Rugpiūčio 8 die
nos naktį grįžtant iš Dainavos į 
Detroitą automobilių susidūrime 
buvo labai sunkiai sužeistas Jo-į 
nas Buitkus, ilgametis Dainavos 
stovyklavietės tvarkos dabotojas— 
šerifas. Vienoje Ann Arbor ligo
ninėje buvo operuotas ir jau bu
vo atgavęs sąmonę, tačiau mirtis 
laimėjo rugpiūčio 12 d. atimdama 
jo gyvybę. A. a. J. Buitkus gimė 
1917 m. gruodžio 30 d. Raseiniuo 
se, buvo baigęs ka ro mokyklą, 
Detroite buvo įsijungęs į visą ei
lę organizacijų. Rašant šias eilu
tes, buvo žinoma, kad laidojamas 
rugpiūčio 16 d. Holy Sopulchre 
kapinėse po gedulingų pamaldų 
Šv. Beatriče bažnyčioje. Skau
džios nelaimės ištikti jo liūdi duk
tė Irena ir sūnus Kastytis. 

— Mirė šaulys. A. a. Pranas 
Duobai ti s, 62 m. amžiaus, šir-

DRATJGAS. ketvirtadienis. 1973 m. rugpiūčio 16 d. 

MŪSŲ kolonijose 
Brooklyn, N . Y. 

LIETUVIAI DALYVAUS 
DIEVO DIENOJE 

Metinė Dievo dienos šventė — 
iškilmingas Dievo pripažinimas į mų seanso metu žiūri per 228 mil. 
ir jo pagarbinimas įvyks New j žmonių. Pasaulinėn kino pramonėn 

Kino filmai pasaulyje 

Ir šiais laikais pasauly vyrauja 
gan didelis susidomėjimas x 10 
menu. 

Statistiniai duomenys rodo, kad 
kiekvieną savaitę pasauly kino fil-

— Amerikoje 1972 m. sugau
ta 23 mil. netikrų dolerių. 

Hartfordo "švyturio" Lituanistinės mokyklos mokytojos: iš k. j d.: 
Birutė Zabulienė. Apolonija Vitkienė, Dalia Dzikienė, Danutė Grajaus
kienė. Elona Vaišnienė. Nuotrauka A. D/iko 

Lietuvių namus, 1573 Bloor St. j liet. par. Toronte choras, vado 

Yorko apylinkėj, St. John's u-
niversitete, Grand Centrą?, ir U-
topia Parkways Jamaicoj, šeš
tadienį, rugsėjo 15 d.. 1 vai. p.p. 
Šventę rengia organizacija 
'Concerned Citizens Fo r God, 

; and Country A Holy Allience". 
Kunigai ir pasauliečiai rengia 

šias iškilmes, kuriose bus pa
garbintas Dievas, Sutvėrėjas ir 

i Valdovas. Bus paminėtos visos 
karų aukos, kurios žuvo ginda
mos savo ar kitų gyvybę, ne
kaltos nusikaltimų aukos, y-
pač legalizuoto aborto aukos. 

: Kardinolo J. Cody įgaliotas vys
kupas Vincentas Brizgys daly
vaus šioje šventėje. 

Plati ir įspūdinga programa 
prasidės trumpa eisena, o 1 vai. 
bus koncelebruotos šv. Mišios, 
kurias atnašaus kardinolai, ar
kivyskupai, vyskupai su vietos 
vyskupu F. Mugavero ir lietuvių 
vyskupu V. Brizgiu, bei daugy
bė kunigų. Lietuviai kunigai y-
ra prašomi atvykti ir konceleb-

I ruoti, atitinkamus kvietimus ga-
| lės gauti Kunigų vienybės sei-
i mo metu arba kreipdamiesi j 
' LKŠ įstaigą, 64 - 09 56 Rd., Mas-

yra įdėta per 25 bil. dolerių, šioj 
pramonėj dirba apie 300.000 darbi
ninkų. Per metus pagamina virš. 
650 naujų filmų, kurių, vertė apie 
pusės bil. dolerių. 

Vien tik JAV filmų pramonin
kai yra investavę filmų gamybai ir 
pramonei per 14 bil. dolerių. 

MškiLns 

— Niekas taip nepraskaidri
ni. st.vo ir kitų gyvenimo kaip 
įpratimu virtęs veržimasis būti 
geru. L . Tolstoj 

SIUNTINIAI I LIETUVA 
Ir kitus kraitus 

NEDZINSKAS, 4065 Archer Avet 
Chicago. OL, 60632, teL TA 7-598C 

r? 

West. Reikia manyti, kad nau
jose patalpose judėju a s dar 
padidės ir daugiau tautiečių į-
stos į "Paramos" narius. V. A. 

NAUJA APYLINKES 
VALDYBA 

vaujamas muz. Stasio Gailevi- peth, N. Y. Po mišių bus didin-
čiaus , j au paruošta. Plokštelė-1 ga maldos ir aukos šventės pro-
ie įrekorduota 18 giesmių, jų ; gramą — kalbos ir religinės bei 
tarpe lietuviškos mišios (žodžiai [tautinė programa, kurioje da-
kun. Stasio Ylos, kompozicija; lyvaus įvairių tautinių grupių 
muz. S. Gailevičiaus). Plokšte-; meniniai vienetai. Lietuviai ga-
lei skoningą viršelį pagamino i lės džiaugtis New York lietu-
dail. Tel. Valius. Išleistoji plokš-! vių tautinių šokių ansambliu, 

Kanados Liet. Bendruomenės telė dedikuota Anapilio sody- į vadovaujamu J. Matulaitienės. 
Toronto apyl. taryba rugpiūčio bai, šv. Jono Kr. parapijos įsi-
1 d. Lietuvių namuose turėjo kūrimo Anapilyje proga. 
susirinkimą, kuriame dalyvavo J 
tarybos rinkti ir įvairių orga-i ~ « « • • • * šiaurinės Ame-
nizacijų tei institucijų atstovai. n k o s P ' r m u J '4 kankinių vietove-

ŪKIO PRODUKTAI 
ĮVAIRŪS VAISIAI IR DARŽOVĖS 

T I E S I A I I Š F A R M Ų 

MICHIGAN P0MID0BIAI (Tomatoes) 
3 svarai . . . . et. 
lk bušelio $-| .98 

Visos lietuvių grupės ir as- i 
menys kviečiami dalyvauti be 
specialaus kvietimo, nes visiems 
įėjimas nemokamas. Jau žino
ma, kad rengiasi dalyvauti lie-

stovų gana gyvai buvo disku
tuojamas, ypač valdybos iždo 
reikalai. Susirinkimas išrinko 
naują Toronto apyl. valdybą, 

džiai sunegalavus, netikėtai mirė kuri pasiskirstė pareigomis: pir-
rugpiučio 8 d., kilęs iš Vilkaviš-

Apyl. valdyba padarė savo pra-; \e- pastatytas kryžius Lietuvos! t u v i ų veteranai, ateitininkai, L. 
nešima, kuris susirinkusiųjų at- ^ a " k i m ų garbei. Kryžiui pro- vyčiai, skautai, sportininkai, šeš 

jektą paruošė dali. Telesforas; tadienio mokvkla .Visi laukiami 
Valius. Pat į darbą atliko V. So-i £ tautiniais" drabužiais, tauti-
deika iš Chicagos. Sio stilingo j n e m i s vėliavomis, savo orgar.i-
kryžiaus statymu rūpinosi Ka- j z a c i jų vėliavomis ir atitinka-
nados liet. kat. centras, v a d o - j m a i s plakatais, 
vaujamas dr. Juozo Sungailos. Į 
Kryžius pastatytas prieš garsią- j " 
ją Kankinių šventovę, labai 
reprezentatyvioje vietovėje. Kry 

MICHIGAN PERSIKAI (Peaches), 4 svarai - $ 1 . 0 0 

AGURKAI svaras 

mminkas teisininkas Algis Pū
kio'apskr. Vištyčio valse. Prildau- j teris, vicepirm. ir protokolų sek
se Švyturio jūrų šaulių kuopai įrįretorius Mečys Abromaitis, ižd. 
buvo .palaidotas su šauliškomis] Vytautas Birėta. jaunimo sek-
apeigomis. Pašarvotas Yolandos i && stud. Silvija ša rku tė , in-
Baužienės koplyčioje ir rugpiūčio; formacijai liet. kalba kun. Pet-
11 d., po gedulingų pamaldų Šv.: n * Ažubalis, inf. anglų kalba Į ̂  rt*™^J*?m?1!m**-

MICHIGAN OBUOLIAI 
5 et. 

4 svarai — $- | .00 

ŠVIEŽI AGURKAI rauginimui (pickles) 
svaras 

KALIFORNIJOS APELSINAI 
1 9 et. 

svaras — 1 5 d I 
MAŽI KIAUŠINIAI 3 tuzinai — $ 1 .79 

BARTLET KRIAUŠES 4 svarai — $ - | .00 

MOKYS KAIP KOVOTI SU 
MAIŠTAUJANČIAIS 

žiaus dedikacija 
9 d.. ?ekmaditni, 

įvyks rugsėjo 
kur bus ir lie-

Antano bažnyčioje, palaidotas 
Woodmere kapinėse. Su velioniu 
atsisveikinant, kalbėjo kuopos 
pirm. Mykolas Vitkus. (Sln) 

KANADOS ŽINIOS 
Toronto, Ontario 

" P A R A M A " SPARČIAI AUGA 

Toron to Lietuvių Kredito u -
nija (paprastai vadinama ban
keliu) "Pa rama" Toronte įsi
steigė 1952 m. Per 20 metų ši 
organizacija išaugo į gana s tam
bią lietuvišką finansų įstaigą. 
kurios pagrindinis tikslas padė
ti savo tautiečiams. 

Liepos mėn. 31 dieną šio ban
kelio t u r t a s pasiekė daugiau 
kaip 7 mil. dolerių kapitalą. Pa 
žymėtina, kad per paskutinius 
12 mėnesių bankelio t u r t a s pa
kilo apie j . 5 mil- dol. " P a r a m a " 
lietuvių suneštu kapitalu pade
da kit iems tautiečiams, duoda
ma matmn'ies bei namų pasko
las t ik iš 8 ' ' . už santaupas gi 
moka nuo 6 ligi 7Va palūkanų. 

Detroito skelbimai 
IIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIIMI1 

P E T R A S P U T R I U S 
Dažo — Dekoravimas — Taiso 

K a m b a r i u s Verandas Garažus 
į d e d a "P las te r Board". Visu rOSlų 

grindų lr sienų plyteles. 
12737 Grandsnont Rd., Detroit 

48227 — TeL VE 8-4064 

I IŠ liekamo pelno "Parama" la
bai duosniai remia įvairias liet. 
įstaigas bei organizacijas. 

Šiais metais valdyba paskirs 
negrąžinamą 500 dol. stipendiją 
vienam lietuviui studentui. Pra
šymus reikia paduoti ligi rugsė
jo 1 dienos. Stipendijai sąlygos 
buvo paskelbtos Toronto "Tė
viškės žiburių" savaitrašty. 

Greitu laiku, kai tik bus baig
tos įrengti naujos patalpos, "Pa
ramos'* kooperatyvas kelsis j 

Algis Nausėdas u* parengimų 
vadovas Vaclovas Verikaitis. 

LIETUVIŲ DIENOS 

Tradicinė Kanados lietuvių 
diena šiais metais pagal eilę į-
vyksta Toronte. Naujoji Toron
to apyl. valdyba pirmame posė-

cialiornis pamaldomis bei šven
tinimo iškilmėmis. 

Illinois universitete rugpiūčio 
pabaigoje bus duodamas kur
sas, kaip apvaldyti maištaujan
čius, demonstruojančius, kaip 
kovoti su sukilimais ir kitais 
neramumais. 

Dėstys prof. Ch. Taylor. Kur-
— Al&is Puteris. pernai bai

gęs teisės mokslus Londono, 
Ontario. universitete, šiuo me-Įsag skiriamas policijos tarnau 
tu vienoje advokato įstaigoje i tojams. 
Toronte atlieka praktiką. Nau-Į , 
jasis teisininkas y ra torontietis, Į ^ 3 \ susijusi su 8r. -Tono Kr. 

Toronto apylinkės pirmininko Į pįiy. 
pareigas. 

aktyviai reiškėsi jaunimo orga-
dyje pagrindinai turė jo nusta-1 į ,£aciį į įe; Nuo rugpiūčio 9 d. 
tyt i šventei gaires, neg senoji j - i s p e r ė m g Uet. bendruomenės 
valdyba lietuvių dienos ir salių 
užėmimo reikalu bei pačios pro
gramos nebuvo nustačiusi. Lie
tuvių diena vyks padėkos ilgąjį 
savaitgalį, spalio 5 - 7 dienomis. 
Pati valdyba vadovaus šventei, 
kooptuodama paskiroms darbo 
sritims specialistus. 

CANTELOPES. didelės (Size 23) 3 už $- | .00 

Atdara — Kasdien nuo 8-tos vai. ryto iki 
6-tos vai, vakaro. 

Sekmadieniais uždaryta. 

EGG STORE 1924 West 59th St. 
TEL,-471-1700 

sv. =0 
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liet. parapija, kuri iš Dur ias 
gatvės senamiesty persikelia į 

I puikų Mississauga rajoną Ana-

— Dieve Priegloba Mūs. reli
ginių giesmių plokštelė, kurią 
įdainavo šv . Jono Krikštytojo 

— Anapilio sodyba (angliš
kai Litbuanian Foundation A-
napilis. Ine-) rugpiūčio 1 d. bu
vo įregistruota Ontario provin
cijos vfJdžios įstaigose. Anapi
lio sodybai priklausys Toronto 
lietuvių kapinės, naujai pasta
tytas kultūros centras, kas su
darys art i 17 akrų žemės. Mi
nėtoji Anapilio sodyba, bus glau-

Lietuvių respublikonų vakarienės Union Pier Lietuvių kultūros namuose garbės stalai Iš kairės: Michi-
gano gubernatoriaus atstovas G. Behrendt. P. Valą utie jienė, Mrs. Behrendt, Vai. B« ienė. inž. V. Pet
rauskas* u J, Bacevičius. Nuotr. V. Noreikos 

IŠ afODEUNTT NA-MŲ BALDAI 
30% iki 50% nuolaida 

Galima pirkt dalimis ir išmokėtinai 
SOLTHHEST f Ū M U M U CO. 
6200 S. Westero - Tel. GK 6-4421 

GERIAUSIA DOVANA 
JAUNOMS MARČIOMS 

Popular Lithuanian 
R E C I P E S 

Penktoji laida 

Jei jfisų marti yra lietuve a< 
kitos kilmės, geriausia vedybir< 
dovana yra naujai išleista knyg. 
Juzės Dauivardienės 

Visų įprastų lietuvišku vai gi > 
receptai yra šioj knygoj. Nurod> 
mai trumpi, aiškia anglų kalba 9" 
rašyti, ir lengvai įvykdomi 

Kaina tik $3.00 
rtaakymua siuskite: 

D R A U G A S 
4545 W. 63rd Stree* 
Chicago, iii. b062ii 

Pnrtfunttmo išlaidotai prašoma p n 
jd?t ! z" e t , >•• T!'".n< ;« cTrsntoJtl pr; 
{deda dar IS et. mokesni.-?-c 

mmmmmmmmmmammmmmm 

S i ū l o m e k n y g ę : 
ŠAMO EŽERO SEKLIAI 

Įdomių nuotykių knygą paraše 
NIJOLE JANKUTE 

Labai gausiai iliustravo: 
Nijole Paiubinskiene 

Kaina: #4.00 

s 

i 

Lietuviškos knygos klubo nariai gauna šią knygą su di- S 
dėle nuolaida. Klubas siūlo šią knygą lituanistinėms mokyk- § 
loms. duodamos didelę nuolaidą. ~ 

Paskubėkite siųsti užsakymus adresu: 

D R A U G A S 
4545 W. 63rd Street 

Chicago, III. 
\ 60629 s 
innir,iiUIMIlMHHIUinilMMIllHIIIHUUniHHHHIUWIUW<<tWWWHHnUHtHIWWg 
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PLB SEIMAS JAU ČIA PAT 
Komiteto pirmininkas dr. Jonas Genys apie pasiruošimą 

Kaip pranešta. PLB seimo po-
sė<ižiai vyks ?tatler - Hilton vieš 
būtyje. 

— Ar apsistojimui jame rei
kia iš anksto iiž-are^istruoti ir 
kokios kambariu kainos? 

— Patalpas reikia užsisakyti 
iš anksto, jei norima gauti pa-
piginimą, kuris yra duodamas 
seimo dalyviams. Kambariai kai 
nuo ja 18 dol. su viena lova. 26 
dol. su dviem ir 32 do'.. su trim. 
Registracijos kortelių turi ry
tinės Amerikos LB apylinkių 
valdybos nariai, bet geriausia 
tą kortelę išsikirpti iš lietuviš
kų laikraščių ir siųsti tuoj pat 
j Statler - Hilton, 16th and K 
Streets N. W., YVasnington, D-C. 
20036. 

;~}o>° rf[ ;1ttv-w _ •»• iH|Mįi>ftft«t i — Lie^ruv^ ne '-•oM^as pw'S' 
Ballroom, Statler Hilton vieš- I 0 S nepraplaks. Liet. patarlė 
buty. čia ne tik visi gali daly
vauti, bet ir 

i mi. Banke 'e 
i pr i s ta tymas . 

visi '-abai kviečia-
bus garbės svečių 
pagrindinis žodis 

angliškai, literatūros premijos 
įteikimas ir šokiai. 

Banketo reikalais rūpinasi 
i VVashingtono Lietuvių Moterų 
: klubas, vadovaujamas Aldonos 
Baekaitienė. šokių ir baro rei
kalais rūpinasi Jūra tė Micutai-
tė. 

— Nekask dide-iio kąsnio, bet 
pasirinki. Liet. |>at:»rjė 

C L A S S I F I E D G U I D E 
B E A L E 8 T A T E 

— Pamaldos vyks šv. Mato 
katedroj , a r bus ir t ransportą-
oija? 

Krikščionis Gyvenime 
K n y g ų s e r i j a 
Vėliausiai išleista 
knyga . . . . 9-tas tomas: 

"DIEVAS ŠIANDIEN" 

Ar rūpinamasi atstovu, y-
pač iš kitų kraštu, apgyvendi
nimu privačiuose namuose? 

— Ligi šiol nežinome, kiek 
atstovų iš užjūrio atvažiuos ir 
kiek iš* jų norės apsigyventi pri
vačiuose namuose. Šiuo reikalu 
(norint atvažiuojančius apnak-
vydinti ar nakvynes gauti) rei
kia kreiptis į Aldoną Bačkaitie-
nę (tel. 703-750-2903) . Nak
vynių reikalais bus bandoma pa
dėti tik užjūrio atstovams. Visi 
kiti šiuo reikalu rūpinasi asme
niškai. 

Ar apsilankyme Lietuvos 
pasiuntinybėje galės dalyvauti 
tiktai seimo atstovai? Ar kiti 
seimo dalyviai galės pasiuntiny
bėj apsilankyti kitu laiku pa
vieniui a r grupėmis? 

— Oficialus apsilankymas 
Lietuvos atstovybėje yra orga
nizuojamas tik seimo atstovam. 
Tuo iaiku ten daugiau ir netilp
tų. Kitu laiku darbo valando
mis arba susi tarus atstovybėje 
visi yra maloniai priimami. 

Kas rūpinasi Šio apsilan-
kvmo reikalu? 

KRIKŠČIONIS PASAULYJE 
A. Maceina 

Gaunamos: 

J . Gutausko 
Kaina — $6.00 

— šv. Mato katedra yra t i k j R u o š i a m a s p a u d a i l 0 . t a s tomas 
j už keturių trumpų blokų nuo 

Sta t ler Hilton viešbučio. Tad 
; specialios t ransportaci jos nerei

kės, šv. Mišias laikys vysk. V. 
Brizgys. Pe r pamaldas giedos 
Čiurlionio ansamblis. 

— Ar j au išleistas specialus 
seimo leidinys? 

— Specialus seimo leidinys r l a f t l O r C l , v^OIUl. 
j au baigiamas spausdinti Cleve- ]

 k ^ k ^ ^ k ^ k ^ f c ^ f c ^ f c ^ ^ ^ f c -
landė. Ten bus detali progra- • *^^^^^^^^^^^^^^^^^B 

Kas galės dalyvauti seimo ma, orientacinis žemėlapis ir į "HARTFORD IR KITŲ C0NN. 
d a u g kitos informacijos, liečian- Į Apyi lNKIU DĖMESIUI" 

Dr. Jonas Genys 

karo nebus. Kodėl, nebus, tiks
liai negalėčiau atsakyti . Bus tik 
li teratūros premijos įteikimo iš
kilmės banketo metu. 

DRAIGE 
4545 W. 63rd St. 
Oneago, III. 60629 

bankete viešbuty? 
— Seimo banketas įvyks gra-1 čios PLB seimą. (J. V.) 

TUNELIS AR TILTAS 
Sunkiai sprendžiamas tunelio po Lamanšu klausimas 
Kas lanko Prancūzija, prie La- parlamentas ėmėsi dar kartą šį j 

Į PLB Seimą Washington. D. C , 
rugpj. 30 - rūgs. 2 d. organizuoja-

j mas autobusas iš Hartfordo. Bus 
į galima sustoti ir kitose vietovėse, 
i jei susidarys grupė važiuojančiųjų. 
j Autobuso kaina $17 (jei visos vie

tos bus užimtos). Registruotis pra
šom ne vėliau rugp^ 27 d. Jei rei-

tai registruo-
i pamatyti istorinę vietą: kopo-įbūdu ji tikisi visą šią problemą t tis patariama tuoj pat.. Dėl infor

manto kanalo, ties Sangane, ga- projektą smulkiai aptarti. Tokiu j kalingos naktvynės 

se gaii pasigrožėti žemės gręžinių 
likučiais, kurie buvo paimti iš 
žemutinių žemės sluoksnių dar 
prieš 1000 metų, kai buvo b-andy 
tas įvykdyti sumanymas iškasti 
požemini tuneli, kuris sujungtų 
Anglijos salą su Prancūzija. 

Nuo tų dienu tunelio kasimo 
projektas įvairiais laikotarpi ai s,ta 
rytum jūros žaltys, vis iškildavo 
į paviršių, bet niekada nebuvo 
prieita prie susitarimo pradėti jį 
kasti. Pastaruoju laiku pasigirsda 
vo vis linksmesnių naujienų. Abi 
galinės tunelio valstybės, — 
Prancūzija ir Anglija, pagaliau 

užšaldyti dar ilgam laikui. Ang- į macijų skambinti D. Grajauskie-
liįoje ir vėl atgijo t iko per Ka- j n e i tel- 688-1552 vakarais ir sa-
naią "statytojai" ' " • N U * * a*"0* rašyti 115 Hilltop 

Al. Tenisonas 
; Rd„ Windsor. Conn 06095. 

— Oficialiais atsilankymo pa-tsutifco pradėti tą tunelį kasti 
siuntinybėje reikalais r ūp in s i s ' j a u rūpinosi kapitalais tam dar-
Stasys Bačkaitis. palaikydamas D u ; pravesti. Ger; trys milijardai 
artimą kontaktą su pasiuntiny-.dolerių — tai ne mažmožis! Pom 
be. pidou ir Heath net viešai pa-

— Ar priėmimas Corcoran;: skelbė, kad dabar nebereikės il-
galerijoj parodos m^tu yra vi-!g a j laukti ir dar 1973 metais iš 
šiems seimo dalyviams? įab:ejų Kanalo krantų prasidės tu-

— Corcoran galerijoje yra jnelio kasimo darbai, 
prašomi visi apsilankyti ir pa-

E L E N U T E I IR ČESLOVUI, 
jų tėveliui 

a. t a. Prof. ANTANUI RUKUIŽAI 
mirus, gilią užuojautą reiškia ir kartu 
liūdi 

Čikagos Scenos Darbuotojai 
\ 

matyti mūsų 12-kos dailininkui 
parodą. Galerija yra tik už po-j 
ros blokų į pietus nuo Baltųjų 
rūmų. Seimo patalpos yra už ! 

poros blokų i šiaurę nuo šių rū
mų. 

Ar parodon ir galerijon į-
ėjimas laisvas? 

— Parodon įeiti per atidary
mo iškilmes (rugpiūčio 30 d., 
7:30) reikia specialaus pakvie-

Didžiosios Britanijos laivinin
kystės įmonės tam priešingos. 

Kaip Prancūzijos pusėje, San-
gattėje, taip ir prie Doverio, Di
džiosios Britanijos pusėje, sutartą 
kasimo atidarymo dieną, tapo nu
leistos nuo stiebų kabėjusios vėlia 
vos ir joks ministras " p i , r m a s " n e -
paėmė i rankas kastuvo, kad 
pradėtų kasti. Susitarimą, kurį pa 
tvirtino Prancūzijos parlamentas 
tuo pačiu laiku, "5 minutės 
prieš 12", sulaikė Anglijos Že
mieji rūmai. 

A. t A. ANELEI KREG2DIENE! mirus, 
jos vyrui VYTAUTUI, sūnui JUOZUI ir dukrai D&NU 
TEI ir jos šeimai ir kitiems giminėms reiškiame gilią 
užuojautą, 

Damutė ir Juozas Vizgirdai 
Antanina ir Vincas suopiai 

Parduodamas 9 kamb. med. na
mas Willow Springs. Skambinti 

Alexui 523-S775 
— I -

13 yr. okt 51 4 rm.. 3 bedroom bun-
galow, West 3700 block, Marąuette 
Rd. Excellem condition. Features: 
natūrai finish oak floors, doors, trim, 
and kitchen cabinets; bui!t-in exhaust-
ed range and overu fully-tiled modern 
bath and vanity: very large finished 
rec room; full basement; overhead 
sewers; large master bedroom: brick 
2-car garage: centrai air-conditioned: 
electric air cleaner; humidified; land-
scaped with patio. By owaer 581-4512. 

ŠIMKUS REAL ESTATE 
NOTARY PUBLIC 

I3JCOME TAX SERVICE 
Tvarkingai patarnauja visais Real 

Eatate reikalais. Be to čia veikia 
Notartatas, daromi tr liudijimai ver
timai, užpildomi pilietybes pareiški
mai ir Įvairus blankai 
4259 S. Maplewood — CL 4-7450 

NĖRA ABEJONIŲ 
Mielam Beverly Shores, pora blo

kų nuo kranto ir buvusios Lenai do 
kavines, ant 65 p. sklypo mūras — 
2 butai po 4 kamb. Centr. gazu šil
dymas. Nuomos po $300.00 į men. 
Taksai $356.00 už 1973 m. Kaina 
$21,750.00. 

1% aukšto maras. I>u butai — 0% 
ir 4 kamb. Kabinetu virtuvBs, mo
dern. vonios, karpetal, Gazu šildymas. 
Alumin. langai. geležinS tvr.ra. Gara
žas. Tik keli blokai nuo parko. 
$17,000. 

8 kamb. rezidencija, apie 16 me
tu. Liuksus namas didelei šeimai. 
Evergreen pko riboje. $36.600. 

Liuksus modernas 2-ju butu mū
ras. Arti 71 ir Mozart. Karpetai, daug 
priedų, įrengtas bHsmentas. Garažas. 
$41.900. 

Arti 54 h" CaUfornia. Geras 6 
kamb. medinis su garažu. $15,900. 

6 kamb. "octajKH*", įrengtas sau
sas beismentas. Apie 50 p. lotas. 
Garažas. Arti mūsų. $23.000. 

4 butn mūras Marcjuette pko. ri
boje. Naujas gazu šild. Naujas gara
žas Ekstra platus lotas. $36.000. 

0 butu 15 meta mūras. Apie 
$12.000 pajamų. Maži taksai. Į pie
tus nuo Talman banko. $81.000. 

2 mikitų apartmentinls mūras prie 
oa.rko JI6.000 pajamų. Naujai »u-
tvarkvtaa beismentas. vertas $68.o00 
Ir sausiau. Pamatykit. 

Palikimo mūras atneša $4.000 pa-
lamų Naujas gazu šildymas. Mnro 
garažas. Kaina $18,000. 

Platns vertfnRas lotas Marąuette 
pk# pHe mokyklų Kaina $9.900 

VALDIS REAL ESTATE 
7051 S. Washtenaw Av. RE 7-7200 

R E A L E S T A T E 

6 mylios nuo Hot Springs, Arkansas 
2-jų akrų lotai po $4,000. 
Skambint (312) 448-1456 

By cwner Spanish rype bungalow, 
2 bedrms., seperate dining room. 
large den, finished basmt., 2 car ga
rage, gas heat, 220 wiring, vic. Mar
ąuette Park. Price $25,500. Call eve-
nings & Sunday — RE 7-6743. 

Evergreen Parke pard. užeiga -
taverna su pastatu, sale ir 3 kamh 
butas. Be to. rūsys ir pasidėjimų 
sandėlys. Greta tuščias sklypas ir 
automobiliams aikštelė. Apyl. 99 ir 
Artesian. 434-2079, arba 857-9715. 

Savininkas parduoda 5 kamb. 
bungalow, arti 64-tos ir Whipple, 
didelė pastogė ir rūsys, 43 pėdų 
sklypas, galima tuoj užimti. Skam
bintu 735-1048. 

Evergreen parke pard. liuksius. 
mūr. 6 kamb. ''ranch", 2 mieg. 
prijungtas garažas, rūsys, oro vė
sinimas, natūralus židinys, arti 
mokyklų. Žemiau negu $40.000. Pa
gal susitarimą skamb 
arba 857-9715. 

HELP WANTED — YTTRAI 

Hardware stock work, no evenings 
or Sundays. Prefer eacperienced, but 
will train. English speaking. 

Call — . ., 
N. TURĖK & SONS, AN 3-3568. 

Ask for Sam Lazar 

VYRAI DR MOTERYS 

Factory Workers 
439-9690 

Des Plaines, Iii 

D e M E S I O ! 

VYTAUTAS ŽUKAUSKAS 
SIUNTINIAI Į UETŪV4 

Gerų prekių didelis pasirinkimas. Au
tomobiliai, šaldytuvai, televizijos, 4e-
ler. certifikatai, maistas, akordeonai 

I 2108 W. 69th SU, Chlcago, m. 6062* 
424-2079,' TELEF. WA 5-Ž787 

IŠNUOMOJAMA — FOR RENT 

IŠNUOM. 6 kamb. butas su ši
luma, malonus, tykus. Po 7 v. v. 
Dembski. 1502 North Kedzie Ave. 
BUTAI — rinktiniams nuomininkams 
Best Agency, 2825 W. C3rd, PR 8-6032 

Nelaukite, užsiregistruokit dabar. 
Aptarnauja pietvakarinę dalj 9 me
tus. Savininkai kreipkitSs del patar-
n^-v'lmrt n e m o k a m a i 

IŽNUOM. 3 kamb. butas Cicero 
9u šiluma ir karštu vandeniu, be 
baldų arba su baldais. Skamb. po 
5 v. vak. Sekm. visą dieną 652-3127. 

MISCELLANEOUS 

M O V I N G 
6ER£NAS perkraasto baldas ir kk 
tos daiktas. Ir iį> toli miesto leidi* 
mai ir pilna apdraud*. 
2047 W. 0713i Place — WA 54063 
•^.•Ki

timo. Mano žiniom, parodos ruo
šimo komisijos pirmininkė Dalė 
Lukienė ten pakvietė a r gali pa
kviesti tik 200 žmonių. Bus 
pardavinėjama meniška tos pa- Į Pasiteisinama, būk deputatai 
rodos programa ir bus mažas \ buvę nepatenkinti, kad jie tiktai 
mokestis už įėjimą. Kitu laiku \ trumpai prieš debatus gavę 
įėjimas kainuos tik tiek,kiek 
renka pati galerijos administ
racija. 

— Kas rūpinasi parodos ren
gimu? 

I 
rankas tokį tvirtą raportą ir ne
turėję laiko su juo rimtai susipa
žinti. Heath norėjo pravesti bal
savimą prieš vasaros atostogas, 
bet britu demokratiios šulai da-

A. f A. 
ANELEI KREGŽDIENEI mirus, 

jos vyrą VYTAUTE, Lietuvių Ūkininkų Sąjungos kasi
ninką, sūnų JUOZį, dukrą DANUTĘ ir žentą PETR& 
su šeima nuoširdžiai užjaučiame. 

Chicagos Lietuviu Goifo Klubas 

" metu mūr.: S butai ir 2 biznio 
pataJpoa Kiekvienas vienetas atski
rai Šildomas ir vėsinamas. Gražiai 
jrengtaa skiepas. $9,420 pajamų per 
metus Išlaidos tik mokesčiai, van
duo ir draudimas. Investavimas duo-
(5a virš 10% pelno. Paskubėkite. 

Marinis — 4 miegami. Modernus. 
Tuoj galima užimti. Reikalui esant 
galima gauti veterano ar Fed. val
džios garantuotą paskolą. Idealu di
dele^ šeimai. 64-ta ir Artesian. 

Mūr. bungalov* 5 kamb. (2 mieg.) 
su valgomu. Modernus Ir Svaras. 65 
Ir Maple^vood 

2 po 4 kamb. mūr. Gražiai atro 
dantis namas. Įrengtas skiepas, 
centr šildymas. Neaukšti mokesčiai. 
71 Ir Artesian. 

G e L e s 
BEVERLY HIUS GELINYČIA 
Vestuvėms, banketams, lairi t uvėrūs 

tr kitokioms progom-
244S W. 63rd Street, Chirago, m. 

TEL. PR 8-0833 — PR S-08S4 

NAMŲ APŠILDYMAS 
Taisau senus ir įdedu naujus pa

čius Pigiai išvalau ir alyvinius per
dirbu dėl dujų. Įdedu vandens šil-1 
dytuvus. 

A. BANYS — 447-8806 

T E L E V I Z I J O S 
Krautuve Marqnette Parke 

ir stereo. 
Spalvotos ir paprastos. Radijai 

Pardavimas ir taisymas 

MIGLINAS TV 
2346 W. 69th St. — TeL 776-14M 

10% — 20<& — 30% pigiau moMatt 
u i apdraudą nuo Uirnles ir automo
bilio pas 

F R A N K Z A P O L I S 
S 2 0 8 ^ \VFST 8.">tb Street 

Chicago, nitnot". 
TeL GA 4-8654 ir GR 6-4839 

HEATTAG OOXTRAOTOB 
Įrengiu mlerfte Ir užmiesty nauju* 

Ir perstatau senus visu ri!5tu *»'«Hffr 
apšiid>Tnui pečius, air conditlonlng 
Ir vandens boilerius. r>lrbu greit, aa-
Hningas ir garantuotai 

DOMAS ŽUKAUSKAS 
4444 3. Westera Ave. 
Chicago, 111. 60609 

Tel. VI 7-S447 

Įvairiu nr*kiu pasirinkimas moto
ciklai, šaldvtuvai. maistas, doleriniai 
OKRTTFTKATAT IR ArTOMOBTMAJ 

CC^MOS PARCELS EXPRESS 
SIUNTINIAI ! LIETUVĄ 

2501 W. 6»tb St , Chicago, IU. «0*»52» 
3333 S. HaLst̂ du Chicago, 111. 6060S 

TeJ. WA S-2737; 254-S320 
V. Valanttnas 

Parodos ruošimu rūpinosi vė jam suprasti, kad jie nesilei-
trijų žmonių komisija — Dalė džia taip lengvai prikalbami. Su 
Lukienė. Algis Žemaitis ir Vida 
Zubkienė. 

— Kaip seimo dalyviai vyks 
j Čiurlionio ansamblio koncertą 
Marjlando universitete? 

— Ciurtionio koncertas įvyks 
Marylando universiteto teatro 
salėje, College Park mieste, "VVa
shingtono pakraštyje. Seimo at
stovams vežti į šj koncertą yra 

toKia argumentacija, žinoma, 
galima oūtų sutikti, nes tie po
ra atostoginių mėnesių ilgiau, pa- ( 

lyginus su visu šimtmečiu, ne
daug tereiškia ir galima palauk
ti. Bet tikrovė slepiasi kur kitur 
ir ji yra skaudi tunelio kasimo 
Šalininkams. Mat, už Kanalo, bri 
tų pusėje, priešingos grupės ne-
nenustojo dar Šiam sumanymui 

pasamdyti du specialūs autobu- j spirtis. Pirmoje eilėje galingosios 
britų laivininkystės bcndrovės.ku 
rios mato daugiau naudos iš 
savo didelio laivyno, plaukiančio 
virš vandens, negu iš geležin
kelio vagonų, riedančių po van
deniu. Jie ir pučia dūdas, ir šau
kia visas žąseles sulipti ant savo 
galingo laivyno borto, kad klegė-
tų prieš tunelio kasima. Šita gra

sai. Kiti važiuos privačiai. 
Kas rūpinasi koncerto ren

gimu? 
— Koncerto ruošimu rūpina

si speciali komisija, vadovauja
ma A. Barzduko. Jai talkinin
kaus kai kurie Marylando u-to 
studentai. 

Ar literatūros vakaro ne
bus? Kodėl? 

— Oficialaus literatūros va-

A. t A. ELENAI VAIČELIŪNIENEI 
m i r u s , 

liūdintiems VYRUI ir DUKROMS 
reiškiame nuoširdžią užuojautą. 

Steponas ir Stasė Visčiai 
A. šuopiene 

s 

^iiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiiniiiHiiiiiiniiiiiiiiiiniiiiiiiiHiiiHiHHiiiiiiiiiiiiiiHiiiiii^ 

1 Dainuokime Vilniaus dainas! 
jĮ Mūsų dėmesys Vilniui turi pasireikšti ir mūsų pasi 
| linksniirumuose. Tam tikslui gera priemonė yra 

Gražinos Krivickienės - Gustaitytės 
rinkinys 

I — — — — taoome Tas 
Sotary PobUc 

SIMAITIS REALTY 
295] W S3rd St.. 436-7878 

BCTC NUOMAVIMAS 
Namu valdymas — Income Tas 

Notariataa — Vertimai 
APDRAUDU AGENTCBA 

BELL REALTY 
J. B A C E V I Č I U S 

6455 S. Kedzie 4ve., PR 8-2233 

BERT'S STANDARD SERVICE 
Road Service — Major Mechaaical 
Elektroninis motoro sureguliavi
mas (Tune up). Air condition spe
cialistai. Gazolinas, padangos ir ki
ti reikmenys. 
6645 S. Western — TeL 778-9256 

Savin. Norbertas Langys 

VILNIUS LIETUVIŲ LIAUDIES DAINOSE 
Jame yra kaikurių dainų gaidos. Kalba peržiūrėta P r . S 

Skardžiaus, aplankas Marijos BiržiSoutės - Žymantienės, | 
l ie tuviškos Knygos Klubo leidinys. 384 psl., kaina 5 doL 5 

pė. matyt, pasiekė to, kad an^Ių •^SfiiiiiiUHHUiiiiiiiiiinniiiiiiiiiiniiiiiiiiiiiiuiiHiiuiHfliHiiiuiiiiHHiiiiiiiiiiiiiiiiiiii? 

Prie 83 Ir Californla. Kampinis. 
19 metų senumo. 7 kamb. (3 mieg.) 
mūro rezidencija. Įrensrtus rūsys, 1% 
,-onioa 2 židiniai, Gazo Šilima. ISklo-
:as r.no sienos iki sienos kilim«tis. 
Garažas. Tik $41.900. 

Rrighton pke. 2-jų butų po 3 mle-
framtiositis mūras. Atskiros šilumos. 
Oa ražas. 

Prie «0 h- Wlpp'<*. 1S apart.mentij 
mūr., geros pajamos, tik 5Įį karto 
metiniu pajamų. 

Brisjhton Park. 2 l>iitii medinis po 
2 mie*.. JlS,S0f>. 

57 fr Campbell. •; riieg., mūrinis 
hungalo-K-. labai gerai prižiūrėtas, tik 
.? 21.500. 

Prip fi2 Ir M»p1e-wood. 2 tnitn mū
rinis. 6 kamb. apačioj. 5 kamb. vir
šui. Įrengtas rūsys, tik $31,900. 

Sfl.OflO imofcfrf pirksit bntų mūrą. 
ap-ri. MeKtnler Pa.rk. 

«4 Ir Wo»»rt. 1 but-j po fi kamb., 
mūrinis. ar*raz>«. gazi s-'lnma. *31.900. 

59 ir Tjawnda1e. "Tnujesnls 3 butų 
rhūras. 2x5 U. iramb.. 4 kamb. Im
tas <*!erw-. ear.i Šiluma. 3 maiSinu ga-
ražas. tik $5-R.n«o 

•r flaiic, iteni^ llHi| H S | 
T*raV>fne ^elriuitla 

BUTŲ NUOMAVIMAS 

BUD S REALTY 
BALYS BUDRAITIS 

4369 So. Archer Avenne 
Tel. 9MS5M arha 267-SM2 

A. V I L I M A S 
M O V I N G 

Apdraustas perkraustymaa 
ivaina a ts tamn 

823 WEST 34th PLACE 
TeL FRontier 6-1882 

Remkite tuos bi2aiierius, ku

rie skelbiasi dien. "Drauge" . 

V A L O M E 
KILIMUS IR BALDUS 

Plauname Ir vaškuojame vtef 
rosiu grindis 

J. BUBNYS, teL RE 7-5168 

AR REIKIA VIŽITMI9 
KORTELIU ? 

Vizitiniu, kortelių naudojimas yra 
gražus paprotys. Biznieriai jas pla
čiai naudoja, bet tinka ir visų luo
mų atstovams turėti gražias vizi
tines korteles. 

''Drauge" galima gauti visokių 
vizitinių kortelių, atspausdintų 
įvairiom raidėm. Kainos visiems 
prieinamos. Greitai atliekamas už
sakymas. 

Kreipkitės j "Draugo" spaustuvę 
visais panašiais reikalais. Būsite 
patenkinti kiekvieną kartą. 

Apsimoka skelbtis DRAUGE* 
nes jis plačiausiai skaitomas lie> 
tuvių dienraštis. Gi skelbimų kai 
nos visiems prieinamos. 

Į S I G Y K I T E D A B A R 

Dr. V. Sruogienės 

L I E T U V O S ISTORIJA 
šiuo metu vienintelė ir nieku nepakeičiama mūsų krašto isto
rijos knyga visoms lituanistinėms mokykloms ir namams, 
Cia Lietuvos praeitis apžvelgiama nuo seniausių priešistori
nių laikų iki mūsų dienų, knyga gausiai iliustruota paveiks
lais, istorinių šaltinių ištraukoms, aprūpinta žemėlapiais, ge
rame popieriuje, kietuose apdaruose, kaina — $6.00. Knygą 
išleido cikagiškė knygų leidykla Terra. 

Užsakymus ir pinigus siųskite adresu 

DRAUGAS, 4i>45 West 63rd S t , Chicago, m. 60629 

file:///VFST


CHICAGOS ŽINIOS • H M 

PRISIPAŽINO N U Ž U D Ę S 
K E T U R I A S MOTERIS 

ŽMONIŲ GEROVES 
BESIEKIANT 

Grand Parke sugautas žudi- i Chicagos arkivyskupija kiek 
kas Lester Harrison, 49 m., gy- galėdama stengiasi pagerinti 
venas 6233 So. Aberdeen, Chica- žmonių socialinę padėlį. Liepos 
goję, prisipažino, kad jis nužudė mėnesį suteikė paramos net sep-
ne tik Judithą Ott, 28 m., bet i tyniems socialiniams projek-
1970 m. liepos 11 d. nužudė tams. iš viso 76,660 dolerių. 
Agnės Lehman, 1972 m. britų• 
turistę J. Betteley, o šiemet. VĖL GAISRAS DANGORAIŽY 
rugp. 3 d. Lee Alexis VVilson. 
Jo prisipažinimas išvaduos iš 
kalėjimo W. McDonald, k'.ris 
buvo nuteistas kalėti 150 m į-
tartas Lehmann nužudyme. 

LEIDŽIA DEGINTI LAPUS, 
BET NE VISUR 

Hancock dangoraižio žemuti-j 
n'ame aukšte buvusi virtuvės 
reikmenų krautuvė gaisro su
naikinta, o jos savininkė Son-
dra Ornoff, 37 nu smarkiai ap-

nustatyta, kad Lietuvx>s gandrų 
žiemojimo buveinė yra pietų Af
rikoje, kurios atstumas tiesia 
oro linija sudaro apie 9,000 ki-

n4%»Ti"f *• ' - I i * tnrrt »v, i r i 

Lš AGURKŲ ISTORIJOS t a n a m metų. O, Lenkijoje juos 
ėmė vartoti tik prieš 450 me-Agurkus žmonės valgo jau 

lometrų. Lietuvos gandrai rude- labai seniai. Pietvakarių Aziio- tl*- ^ i e DUVO Lenkijon atvežti iš 
nį keliauja pietų arba pietų ry- j Je, tarp Tigro ir Eufrate, agur 
tų linkme pro pietinę Baltgudi-1 kai pasirodė prieš keturis tūks-
ją, Vengriją, Bulgariją, Rumu
niją, Siriją. Egiptą ir Etiopiją, 
Nilu aukštyn. Taigi, gandrams 
per 9000 kelionė trunka 2-3 mė
nesius. 

. * • • * . * & * & & • 

Čekoslovakijos kaip vaistai nuo 
maro. Mšk 

' - w, z-£J*3*x£- > j 

Morain S ta te Parke. Pa- Įvyko amerikiečių skautų tautinė stovykla, 
kurioje dalyvavo daugiau kaip 44,000 skautų. Iš jų ;>2.000-iams skau-

. : tų buvo pastatytas specialus palapinių miestas. Buvo suvažiavę skau-
degė sekmadieni . Nela imingoj i ; t a i 9 l g v a l s t y b i u . C i a m a t o m e m ū s ų s k a u t i j o s veteraną v. s. Vs. Sen-
pasako ja , kad anks t i r y t e ap ie lbergą (stovi kairėje), stebintį įvairiais ženkleliais mainikaujančius 

G u b e r n a t o r i u s W a l k e r p a s i r a - ' 3 v - d u v v r a i & apipylė degan- i skautus. Nuotr. VI. Bacevičiaus 
le idž iama " u skysč iu i r uždegė. J i tuojau šė įstatymą, kuriuo 

deginti lapus, išskyrus atvejus, b u v o a P i n *a liepsnų, o vyrai 
kada tai gali būti pavojinga. .S**1 išbėgo. Policija uoliai ti-
Miestai gali uždėti savus drau- ! * ^M Nuostolių apie 100,000 
dimus. Cbicagoje — deginimas 
uždraustas. 

UŽSIMUŠĖ NEKLUSNUS 
BERNIUKAS 

dolerių. 

NUSKENDO TRYS VALKAI 
Trys 8-12 m. vaikai sekma

dieni nuskendo Kankakee upėje 
Policija sugavo 10 metų ber- l n e t°l i Channahon, kai jų laive-

niuką Michael Johnson vaikš- Ms apvirto. Jų tėvai 
tantį po 12 vai. nakties. Jį nu
gabeno į namus 220 E. 63 St., 

Paukščiu žiedąvimas 

Chicagoje. Matyt, slapstydama
sis nuo motinos bausmės ir lai
piodamas briaunomis, jis nukri
to nuo 12~to aukšto ir užsimu
šė. 

BAISI ŠEIMOS TRAGEDIJA 
Lojolos universiteto ligoninė

je mirė 5 m. mergytė Keri-J o 
Hartwick, gyvenusi 1202 S. 48 
Court, Cicero. Policija namuose 
rado nušautą ir jos 7 m. seserį. 
Abidvi jas peršovė jų motina 
Mavis, 33 m,, paskui paleisdama 
kulką pati sau į galvą. Dabar ji 
gydoma ligoninėj. Policija rado 
raštelį, liudijantį, kad peršovė 
pati motina, matyt, netekusi] 
psichinės pusiausvyros. 

GERAS PELNAS 
Chicken Uniimited per 3 mė

nesius turėjo 274,000 dol. pelno. 
Visoje Chicagoje ši bendrovė 
turi savo keptos vištienos par
duotuves. 

FEDERALINIAl PINIGAI 
CROSSTOWN GREITKELIUI 

Prezidentas Nbtonas pasirašė 
įstatymą, kuriuo kelių tiesimui 
ir susisiekimo gerinimui skiria
ma 23 biL dolerių. Iš šios su
mos yra lėšų ir Crosstown 
greitkeliui. 
MĖSININKAI SUSITARĖ SU 

SWD7TU 

Didžiausia JAV-se skerdyklų 
bendrovė Swift susitarė su sa
vo mėsininkų unijomis dėl nau
jos sutarties. Padidinamas atly
ginimas. Kylant pragyvenimui 
bus keliamas ir atlyginimas, 
pridedamas vienas apmokamas 
šventadienis, padidinamos pen
sijos, pagerinamas gydymas, 
bendrovė apmokės vaistus, akių 
ir dantų gydymą. Sutartis api
ma 6,000 darbininkų, tarną u-
jančių 45 Swifto įmonėse. 

PARKUOSE MOKYS 
FUTBOLO 

Chicagos parkų raštinėse re
gistruojami berniukai nuo 11 
iki 14 m. į nemokamą futbolo 
žaidimo mokyklą. 

PRIGĖRĖ MICH1GANO 
. EŽERE 

Richard Gonzaies, 21 m., sek
madienį prigėrė Michigan ežere, 
į šiaurę nuo Fullerton paplūdi
mio. Jis kartu su 16 m. drauge 
buvo nuplaukęs apie 75 pėdas 
nuo kranto. Matyt, kad jam su
sidarė sunkumų. Draugė matė 
jį plaukiant aukštielninką ir 
grįžtant į krantą, bet, kai ji 
pati sugrįžo į krantą, Gonzeles 
jau nebuvo matyti, jo lavoną 
surado apie 25 pėdas nuo kran
to. 

BRANGS MTESTO 
MOKESČIAI 

Numatoma, kad Chicagos 
miesto mokesčiai už 1973 m. 

•M. 

baisiame 
skausme matė nelaimę nuo 
kranto, negalėdami padėti, nes 
buvo pertoli. Vaikai buvo su su
augusiu R. Rink, 28 m., kuris 
bandė du išgelbėti, plaukdamas 
ir nešdamas juos. Tačiau ant jų 
užšoko trečias vaikas. Gelbinty-
sis visų negalėjo išlaikyti ir visi 
trys vaikai nuskendo. 
TRIMS DIENOMS UŽDARYS 

GAZOLINO STOTIS 
Protestuodamos prieš vyriau

sybės potvarkį, kad gazolino 
kainos turi būti numuštos, Uli-

Paukščių kelionės labai seniai; paukščiai keliauja ir kur žiemo-
domino žmones, ypač gamtinin- j ja. Jei, pvz., Lietuvoje sužieduo-
kus. Paukščių keliones sekti su- j tas varnėnas gmodžio mėn- pa
galvota žiedavimas, kuris pla- • gaunamas ar nušaunamas An
čiai buvo pradėtas Danijos mo- giijoje, tai tikrai galima sakyti, 
kvtojo L. Metenseno 1899 me- kad bent dalis varnėnų žiemoja , . . ; , ... . T . T . - v j . • : ladelphnos arkivyskupijoje bu
tais, i Anglijoje. Jei sietuvoj žieduoti . J . . J .. , . . 

Patirta, kad paukščiai rudenį 
keliauja žiemoti ir p£.. asarį 
grįžti atgal tais pačiais keliais 
nuo seniausių laikų. Jie turi 
kažkokį įgimtą, linkmės jausmą, 
kuris jiems vadovauja lyg koks 
kompasas. J. Mškns. 

AUGA KUNIGŲ SKAKTUS 

Šiemet Jungtinėse Amerikos 
Valstybėse naujai pašventintų! 
kunigų skaičius yra žymiai pa-
didėjęs, palyginus jį su eilės pa- j 
•starųjų metų naujų kunigų skai Į Į 
čiumi. Pavyzdžiui, vien tik Phi- i 

Žieduojant ant paukščio kojos varnėnai pastebimi Europos vo pašventinti 45 nauji kunigai, 
Pittsburge — 25, Chicagoje 38. 

užmaunamas tam tikras lengvo ! V a k a r u o s e : Olandijoje, Belgijo- Tokio didelio naujų kunigų skai-
metalo žiedas su žiedavimo sto
ties pavadinimu, numeriu ir da
ta. 

Žiedavimas labai daug pade
da nustatyti, kuriais keliais 

nois gazolino stotys, planuoja 
paskelbti streiką ir tris dienas 
visai gazolino nepardavinėti. Tai 
numatoma padaryti rugp. 24 d. 
savaitgalį. 

je, tai iš to galima daryti išva- 5 i a u s g ^ vyskupijose nėra 
dą, kad varnėnai traukia pietų buvę per pastaruosius 25 metus. 

Tauriai Lietuvaitei 
\. + A. 

Agr. ELENUTEIVAIČELIŪNIENEI mirus, 
skausmo prislėgtus vyrą IGNĄ, dukras. JŪRATĘ VAIČE-
LICNAITĘ, DANUTĘ IR LEONĄ RUSENUS, AUŠRELĘ 
ir RIKARDĄ RAMANAUSKUS, ir anūkę SAULUTĘ nuo
širdžiai užjaučiame ir kartu liūdime. 

Dr, Povilas ir Dalia Vakseliai 
Rimas Bakaitis 
Ona Bakaitienė 

A. f A 
PETRONĖLEI SKRINSKIENEI 

m i r u s , 
jos sūnui DR. JUOZJį SKRINSK& jo šeimai ir gimi
nėms reiškiame gilią užuojautą. 

AmbrozaiČiiĮ šeima l 

A. t A. VIKTORUI BINKIUI mirus, 
jo žmonai ELENAI, sūnui JULIUI, dukterims DALIAI ir 
VIKTORIJAI su šeimomis reiškiame giliausius užuo
jautos jausmus ir kartu liūdime. 

Aldona ir Vytautas Taurai 

XM B . * * 

A. f A. 
ANELEI KREG2DIENEI 

m i r u s , 
jos sūnui JUOZUI ir kitiems Šeimos nariams gilia 
užuojautą reiškia 

Amerikos Lietuviu Inžinierių Sąjungos 
Chicagos Skyrius 

Ilgamečiui Šv. Kazimiero parapijos Amsterdam, 
N. Y. vargonininkui ir nenuilstamam teatro scenos 
darbuotojui 

A. f A. 
JUOZUI 0LI5AUSKUI-0UUI 

1 mirus, reiškiame gilią užuojautą p Lietuvoje likusiai 
i šeimai ir artimiesiems. 
I E, ir St. Vaškeliai 

A. f A. 
Agronomei Elenai Vaičeliūnienei 

mirus, jos vyrui IGNUI, dukterims AUŠRELEI RAMA
NAUSKIENEI su šeima, DANUTEI RUSENĄS su vyru ir 
JŪRATEI nuoširdžią užuojautą reiškiame. 

Emilija ir Antanas Gaškai 
Emili'a ir Aleksandras Gaškai 

I 

A. t A. 
PRANU! KEIBAI mirus Lietuvoje, 

brolj VUOą KEIB5 ir jo dukrą TOJ] su šeima giliai 
užjaučiame ir kartu liūdime. 

Biruti ir Vitolis Litvinai 
Juze, Romas ir Juozas Sedlickai 

A. t A. ANELEI KREGŽDIENEI mirus, 
jos vyrui VYTAUTUI, sūnui JUOZUI, dukrai DANUTEI 
ir jos šeimai, broliui Kanadoje ir kitiems giminėms 
reiškiame nuoširdžią užuojautą ir kartu liūdime. 

Aleksandra šlėnienė 
sūnus Raimondas ir Liudas su žmonomis 

W^^įF&& 

I 

A. t A. ELENAI VAIČELIŪNIENEI 
m i r u s , 

jos vyrą IGN& dukteris AUŠRELC su šeima, DANUTĘ 

su šeima ir JŪRATĘ nuoširdžiai užjaučiame. 

Juze ir Jonas Žebrauskai 

» ŠVENTOS MIŠIOS 1 
LIETUVIŠKAI jį 

Visos nekeičiamos šv. Mišių dalys yra atspausdintos 
vienoj labai gražiai išleistoj knygelėj. Su šia knygele kiek
vienas gali labai lengvai sekti naująsias šv. Mišias 

Kai kunigas ar lektorius atskaito kintamąsias dalis. Jūs $ 
šioj naujoj knygelėj galite sekti visas nekintamąsias šv. Mi- s 

i šių dalis. Tekstas stambiomis raidėmis. 
Taip pat rasite rinkinį dažniausiai giedamų šv. Mišių 

j metu giesmių. 
• Užsisakykdt šį naują šv. Mišių vadovą lietuvių kalba. 

Kama 50 centų. 10% nuolaida, perkant 50 kopijų; 259* 
I nuolaida, perkant daugiau kaip 50. 

Rašykite: 

+ DRAUGAS 
i 4545 W. 63rd Street 
1 Chicago, III. 60629 

Pranešame giminėms, draugams ir pažįstamiems, kad 1973 m. 
rugpiūčio 14 dieną, 7:45 vai. vak., sulaukęs 75 metų amžiaus, mi
rė mūsų mylimas vyras, tėvelis ir senelis 

A. \ . 

ANTANAS OLŠAUSKAS 
Buvo ilgametis Marijampolės apygardos teismo sekretorius ir 

Alytaus ir Lazdijų policijos vadas. 
Gimė Lietuvoje Madinavos vienkiemyje. 
Pasiliko dideliame nuiiūdime žmona Elena (po tėvais Bukavec-

kaitė;, sūnus kun. Leonas Olšauskas, dukra Roma Ivanauskienė, 
žent?s Juozą*, trys anūkai — Juozas, Irena ir Paulius. Lietuvoje 
lko 2 seserys ir jų šeimos ir kiti giminės, draugai bei pažįstami. 

Priklausė prie Šaulių organizacijos. 
Kūnas bus pašarvotas ketvirtadienį, rugpiūčio 16 dieną. 4 vai. 

p. p. Petkaus Marquette koplyčioje, 2533 West 71st Street. 
Laidotuvės įvyks šeštadienį, rugpiūčio 18 dieną, iš koplyčios 

9:00 vaL ryto bus atlydėtas į Svč. M. Marijos Gimimo bažnyčią, ku
rioje įvyks gedulingos pamaldos už velionies sielą. Po pamaldų bus 
nulydėtas j Šv. Kazimiero lietuvių kapines. 

Nuoširdžiai kviečiame visus: gimines, draugus ir pažįstamus da
lyvauti šiose laidotuvėse. 

Nuliūdę: Žmona, sūnus, dukra, žentas ir anūkai. 
Laidotuvių direktorius Antanas ir Donald Petkus. Tel. 476-2345. 

P E T K U S 
MARQUETTE FUNERAL HOME 

— T t V A S IR Š O N U S — 
TBYS MODERSISKOS KOPLYČIOS 

2533 Wesi 7 J si Street Tel. 476 • 2345 
1410 S. 50th Ave„ Cicero T0wnhali 3-2108-03 

AIKŠTE AUTOMOBILIAMS STATYT? 

Laidotuvių Direktoriai 

ffiZHIlsiYMS 
6S4S^qjWESTERN AVB. 

T E I S MODERNIŠKOS 
JtfB-COKKTIONED iLOP-TOCS 

T T S T A 

BEpeHk T-8608 KEp-g&e 7-Se«l 

E U D E I K I S 
DOVYDAS P. GAiDAS — GEBALDAS F. M M 

L a i d o t u v i ų D i r e k t o r i a i 
Trys Moderniškos Koplyčios: 

4330 South California Avenue 
Telefonai: LA 3-0440 ii U 3-9852 

46050'} Soufty Hermitage Avenue 
Telefonas YArds 7-1741-2 

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI 
Lietuvio Laidotuvių Direktorių Asociacijom Nariai 

ANTANAS M. PHILLIPS 
S307 S. L m A N T C A AVE. Tel. YArds 7-3401 

STEPONAS G, LACK (LACKAW!GZ) iŠ SŪNŪS 
2314 W. 23rd PLACE TeL VIrginia 7-6672 
2424 W. 69th STREET TeL REpubUc 7-1213 
11028 Southwest Highvray, Palos HiUs, UL Tel. 974-4410 

PETRAS BIELIŪNAS 
4348 S. CALIFORNIA AVI* TeL LAfayette 3-3572 

POVILAS J. RIDIKAS 
SS54 S. HALSTED STREET TeL YArds 7-1911 

JURGIS F. RUDMIN 
3319 S. LTTTANICA AVE. TeL YArds 7-1138-39 

VASAITIS — BUTKUS 
1446 S. 50t.li AVE . C ICERO. D X . TeL OLympio 2-10OS 

http://50t.li


DRAUGAS, ketvirtadienis, 1973 m. rugpiūčio 16 d. 

x Amerikos Lietuviu Tary
bos pirmininkas dr. Kazys Bo
belis ir vicepirmininkas kun. 
Adolfas Stasys praeitą savait
galį, rugpiūčio 11 d., dalyvavo 
Lietuvos fronto bičiulių stovyk
loje Dainavoje. Dr. K. Bobelis 
jaunimo simpoziume pasakė kal-

X Prof. dr. Antanas Ramu- j bą, kuri buvo labai šiltai priim-
nas skaitė įžangine ir pagrindi- į ta. Vėliau dr. Bobelis taip pat 
nę paskaitą Pasaulio Pedagogų : dalyvavo diskusijose, kurių te-
kongrese Tokio mieste. Japoni- jma buvo Lietuvos laisvinimo 
joje. Šiuo metu kartu su žmona j politinių darbų koordinacija. 
dr. Marija važiuoja aplink pa - | x D r R J u c a s 1 T l g p 1 8 ^ 
šaulį ir rengiasi aplankyti dau- j s k r e n d a į Philadelr>hiją, kur 
gelį kraštų, ypač studijuodami T e m p l e universiteto odos ir vė-
įvairiose vietose pedagoginio ž i o i i g o n i n ė j e įvyks specialūs! 
vystymosi procesus. Prof. A. ir d e r m o t o iog i jo s patologijos kur- j 
dr. M. Ramūnui prisiuntė iš To- į ̂  Qr^ C h i c a g o n r u g p . 2 5 d. ir 
kio sveikinimus ir "Draugo" re- i d a l y v a u s Uet_ minois gydytojų I 

dakcijai. teniso turnvre Union Pier. 
X Marija ir inž. Antanas 

Rudžiai džiaugiasi, kad jų ir 
Mažeikų sodyboje suruošta 
sportininkų kelionei paremti ge
gužinė sutraukė keletą šimtų 
svečių, jų tarpe iš Rockfordo, 
Auroros. Garv. Ind.. East Chi-

x Chicagos lietuviškų paren-1 
gimų kalendorius, vedamas j 
"Draugo" redakcijos, skelbia- i 
mas kiekvieno mėnesio gale. Or
ganizacijos, norinčios kad jų 
svarbesnieji parengimai būtų į 

NEUŽMIRŠTAMA DIENA SIMUČIŲ ŠEIMOJE 
Dar vienas (šį kartą viena) ansamblietėms, kurios, išsiuvinė-

narys prof. dr. Leonardo J. Simu- jusios ar Maudžiusios reikiamas 

' . . ' - ." „ , Q+,_r į kalendorių įtraukti ir paskelbti, Vvisconsmo ir net atvy- i -__.._ a .. 
kusių iš Brazilijos. Susidarė per ; prašomos apie juos rastu pra-
2,000 dol. lėšų sportininkų ke- i n e š t i "dakci ja i , nurodant laiką 
Honei. To buvo 'pas iekta Ru- * * * * * k u r P i g i m a s vyks-
džiams aukojant maistą, gėri-! " 
mus ir daug dovanų. x Lietuvių filatelistų draugi-

x "Žilvyčio" tautinių šokių! j a "Lietuva" ruošia parodą, 
grupė. vadovaujama Vandos \ skirtą Vilniaus miesto 650 me-
Stankienės. administruojama i tų amžiaus sukakčiai paminėti. 
Anicetos Mažeikienės, vyksta į j J i įvyks lapkričio 3-4 dienomis 
Milvvaukee. kur atliks lietuvišką I Jaunimo centro žemutinėje sa-

ieje. 

Ingrida Bublienė yra Clevelando Tautybių centro mc terų komiteto pirmininkė. Komitetas yra surengęs ma
dų parodą ir pietus Clevelando miesto centre. Iš kairės: Tautybių centro tarybos pirm. Frank Sturgis. mo
terų komiteto pirm. Ingrida Bubliene, popietės pirmi ninkė Marie Calandra, Tautybių centro direktorė Luc-
retia Stuica. Clevelando mero žmona M. Perk. Clevelando dienraščio bendradarbe Mary Hirschfield ir mies
to tarybos pareigūnė Mercedes Cotner. Nuotr. J. Garlos 

IŠ ARTI IR TOLI 
J. A. VALSTYBĖSE 

— Kun. Juozas 

pasivaišindavo kavute ir pyra-
I gaiš ir savo tarpe pasikalbėda-

A u g u n a s v o iškilmėse dalyvavo ir tėvų 
MIC. Milvvaukee, Wis., Šv. Gab- Į m a r i j o n ų p r o v į n c io las kun. 
rieliaus P a r . klebonas, rugpiūčio į J u o z a g D a m b r a u s k a s , m C , ku-
11 i r 12 dienomis parapiečių i r i s t a i p p a t a n k s č i a u y r a d a r . 

x Stasys Grigaravičius, LB buvo pasveikintas i r pagerb tas j b a v e s i s g v Gabrieliaus parapi-
Marąuette Parko apylinkės vai- kunigys tės 30-ties ir klebonavi- į -j0-je~ K u n j A u ^ n a s buvo į-

programą šj šeštadienį. 8:30 v. 
vak. "VVisconseno valstijos tarp
tautiniame festivalyje. 

x Jonas Vaičiūnas, LB Mar-
ąuette Parko apylinkės valdy- gimų vedėj 
bos pirmininkas, išvyksta t rum-! kės valdybos ruošiamu pobūviu! kiekvienų šv. Mišių sueidavo i 

joje-
dybos vicepirmininkas ir paren- i mo šioje parapijoje 10-ties metų j š v e n t į n t a s kunigu 1943 m. rug 
grimų vedėjas, rūpinasi apylin- į sukakčių proga. Parapiečiai po j Dįįįgį0 g ^ 

pradžioje 1974 m. :r galvoja už' 
trukti 2 mėnesius. 

Mirė Emilija Mackevičienė 

čio šeimoje pasiekė aukštojo moks 
lo laipsnį. Tai jo žmona Zita Ma
rija, muzikė ir mokytoja. 

Jau peržengusi pusamžio slenks 
tį, išauginusi tris sūnus ir vieną 
dukrą, besidžiaugianti keturiais 
anūkėliais, ji užbaigė Šv. Ksa
vero kolegiją Chieagoje š. m. rug
piūčio 4 d., įgydama mokslų ma
gistrės diplomą. 

šį istorinį Šeimos įvykį su pa
sididžiavimu stebėjo jos vyras dr. 
Leonardas, su kuriuo ketverius 
metus lankė De Pau! universite
tą ir kartu jį baigė bakalauro 
laipsniais. Taip pat su šypsena 
veiduose ir džiaugsmu širdyse ste
bėjo motinos pasiekimą moksle 
jos trys sūnūs — Leonardas, Pra
nas, Robertas ir duktė Zita Ma
rija. Pirmasis yra filosofijos dak
taras, profesoriaująs Virginijos 
valstybiniame universitete, ant
rasis — teisių daktaras, kuris 
šiuo metu tarnauja JAV aviacijo
je kapitono laipsniu teisiniame 
vienete. Tretysis kitais metais 
baigs universitetą. Duktė kelerius 
metus profesoriavo Connecticut 
universitete, kuriame pati studi
javo ir kitais metais tikisi gauti 
daktaratą. Šiuo metu profesoriau
ja Toronto, Kanadoj, universitete 

dalis, grąžino jas atgal į Chicagą. 
Ansamblietėm buvo atsilyginta 
maisto ir rūbų siuntiniais. 

Savo laiku ji, kaip pianistė, da
lyvavo Lithuanian Lore Trio, su
sidariusioj iš J. Daužvardi-^nės, 
Onos Piežienės ir Zitos. Chieago
je ir už Chicagos ribų ši trijulė 
plačiai išgarsino lietuvių vardą 
gausiomis paskaitų, lietuviškos 
muzikos ir parodėlių programo
mis amerikiečių organizacijoms, 
įgydama daug simpatijų ir drau
gų Lietuvai ir lietuviams. 

1954 m. Z. Simutienė pradėjo 
vargoninkauti didelėj Šv. Ritos 
parapijoj. 1965 m. pradėjo moky
tojauti valdiškoje pradžios m o 
kykloje, kurioje ir dabar tebemo-
kytojauja. Tuo pačiu metu uoliai 
studijavo pedagogikos dalykus ir 
pastaruosius kelerius metus lankė 
Šv. Ksavero kolegiją. 

Jos nueitas kelias ir dabartinis 
laimėjimas yra pavyzdingi. Ką 
dirbo, dirbo dideliu atsidavimu 
savo pareigoms: rimtai studijavo, 
namus pajėgė puikiai tvarkyti, 
vaikus gražiai ir pavyzdingai iš
auklėjo, surado laiko ir galimy
bių vargonininkauti, mokytojau

ki i r dalyvauti mūsų kultūriniuo-
! se bei socialiniuose pobūviuose. 

Dalyvavo h jos dvi marčios i r \ J a i ' d a ž n a i t e k o a k o m p a n u o t i so
s t i n i s . , D u K ! e r s " į ? 8 m o k s I ° e s t a m s , chorams ir ktokioms m u -

78 metų ir G. Grimailienė 65 m. i laipsnio laimėjimu džiaugėsi tė- j z i k ! j n ė l ^ s trupėms 
amžiaus. vai Frank ir Zita Kasparai ir uoš- j ' 

— Pranas Minelga ir Jonas viai Leonardas ir Angelą Šimu-i Įsigijusi magistrės laipsnį (Mas-
ter of Arts in Education), Zita 
Simutienė ipagilinusi ir papildžiu
si žinių lobyną pedagogikoj bei 
švietimo srityje, dar sėkmingiau 

pų atostogų. Chicagon grįš rug- į Union Pier. Pobūvio pelnas skft 
piūčio 28 dieną. namas apylinkės ribose veikian-

x Muzikos mokytoja Milda , Čioms lietuviškoms mokykloms 
Memėnaitė, nuoširdi Putnamo ' paremti. 
seselių rėmėjų narė ir talkinin- j x c i c e r o , i e t m i Ų m e š k e r i o t o _ 
kė. modeliuos savo klasikinius s :, 
sukurtus rūbus rudeni ruošia 
moj madų parodoj. 

į salę pasveikint i savo klebono. 

x Lietuvių televizijoj rugpiū
čio 19 d. bus įdomi ir įvairi pro
grama, kurią organizuoja Kazė 
Brazdžionytė. Bus daines ir mu
zika, vaikučių Onos aikštelės 
t rumpas pasirodymas. Aikštelę 
globoja dr. P. Vaškevičiūtė jau 
12 metų. 

x Atvažiuojate i Chicagą 
lankyti pažįstamų? Užsukite į 
Draugo administraciją. Galėsi
te aplankyti spaustuvę, redak-

ju — žuvauto jų klubas vis gy-
jvina savo veikią. Turi įsigijęs 
! savo ūki. Į kuri klubo nariai 
ruošia savo išvykas, o rugsėjo 
mėn. viduryje žada suruošti vi
sų klubo narių ir prijaučiančių 
gegužinę. 

x Gina Marija Simėnaitė, 
i Denio ir Rūtos Padagaitės - Si-
; menų duktė, buvo pakrikštyta 
į Liet. evangelikų liuteronų "Tė
viškės'* parapijos bažnyčioje. 

X A. Skudzinskienė 

„ „ -.. , PL_I_ • ^-^ a K* i Maine. Įsiregistravusių dalvvių x K. Kinka, Pedagoginio Irt.; * f . r , 
.... . , , . . -į. . - T>. • skaičius pralenkė buvusi dalv-

ms t i t u to lektorius, išvydo i Dai-, . «.••.,. . . . 
,_ i vių skaičių perenais metais. Re-

jgistruoja ir informacijas teikia 
'. tėvas J . Dyburis. Franciscan 
i monestary. Kennebunkport, 
; Maine, 04048. 

Rimkus buvo susirgę ir gulėjo i čiai. 
Royal Victoria ligoninėje. 

— Pranas Kumža, sunkiai su
žeistas važiuojamos mašinos, 

Ate tininkn sendraugių j k u r i o nelaimė įvyko prie jo tu-
| stovykla įvyksta rugpiūčio 19- j r i m o s vasarvietės Rigaud. P . Q. 
126 dienomis Kc.mebunkporte, I — ° - Lapenai tienė su dukra 

ir sūnum išvykę j Vokietiją, o 
sūnus Petras į Vancouverj. 

Raštišką mokslo darbą — di
sertaciją magistrės laipsniui gau

davos stovyklavietę. Šį ketvir
tadienį mokytojų studijų savai
t ė s programoje , j is k a r t u su 
mokyt . R. Ulbiene, praves pa
rodomąsias pamokas. 

x Stasė Bacevičienė, Adolfas | 
Šimkus. Mindaugas 
Juozas Kučinskas ir Petroš ius 
labai daug prisidėjo savo darbu 
ir rūpesčiu prie pasisekusio res
publikonų parengimo ir vaka
rienės Union Pier. Mich. 

x A r t u r a s Koklvs sunkiau 

SUVALKŲ TRIKAMPY 
— Keturiolika Seinų-Punsko 

• srities lietuvių mokytojų šią 
(vasarą buvo nusiųsti į rusų 

Beach, gerai žinoma 
suomenės veikėja, pareme mūsų 

ciją ir net pasirinkti meniškų. s p a u d o g d a r b u g pfnigine a u k a ^ 
keramikos darbų. Yra ir liau 
dies medžio drožinių. Beveik 
visų knygų pavyzdžiai išstatyti 

Dėkojame. 

bei žaist i teniso 
oiūčio mėn. 26 d.. daugiau in
formacijų gauna pas dr. Kas ty t i į ma solistė, Australijos Lietuvių 

X Lietuvių Klubui St. Peters-
peržiurejimui. Administracijos I burge reikalingas sargas švarai 
kambariai vėdinami ir patogūs | palaikyti klube ir kieme. Duo-
ilgiau apsilankius. Būtinai ap- į damas veltui butas iš dviejų 
lankykite lietuviškos spaudos j kambarių su vonia, kuru, šviesa 
būstinę. Adresas : 4545 W. 63rd!h" vėsinimu. Kreiptis: American 
Street" Chicago. 111. 20629. Į Lithuanian Club Inc^ 4880-46th I x ^ m a t e R J a . 

Avenue North. St. Petersburg : 

Florida 33714 (sk.) 

— Dr. Aleksandras Plateris, į okupuotą Lietuvą ir dalyvavo 
r. . , - . ^ i gyvenąs ir dirbąs VV'ashingtone. į jiems suruoštuose lietuvių kal-

*'; DC, y ra aktyvus Lituanistikos : bos ir komunistinės "politgatov-
Inst i tuto narys. Jau keletas me- j kos" kursuose. Buvo nuvykę 

l tų jis dirba šios mokslo įstaigos ; mokytojai iš Punsko. Krasna-
prezidiume. į grūdos, Vidugirių. Žvikelių. 

— Stasys Žvirblis, gyvenęs! 
Brooklyne. staiga pasimirė. Bu-; 

VOKIETIJOJE 
, vo S ^ e s 1891 m. Lyduokių vals į _ A . a. kun. Julijus Stanai-

nene Miami susirgo. Buvo paguldytas i r ^ a - ^ Ukmergės apskrityje. Bu- ^ l i e tuvių evanecMkų iiutero-
« hetuvių vi- gydomas V^esley -igonineje. L . s u s i p r a t ę s U e t u v i s i r d a u g ! n ų

,
b e n d r u l e n ė 8

g
v e i J j a 8 . ^rė 

X Lietuviai gydytojai i r sve- j aukojo lietuvių kultūrinėms į 
ciai, norį dalyvauti išvykoje į j staigos paremti. 
Gin ta ro vasarvietę. Union Pier, Į VhiįhTMlt 

tu rnyre , rug- , 
Gina Čapkauskienė, žino-

Jucą telefonai: 
944-5847. 

763-3310 arba 

(pr.) 

x NAMAMS PIRKTI PA
SKOLOS duodamos mažais mė
nesiniais įmokėjimais ir prieina- j 
mais nuošimčiais. 

Mutual Federal Savings, 2212 
West Cermak Road. Telefonas 
VI 7-7747. (sk.) 

X Ona Konkulevičienė ir Bro
nius Zabukas, 2547 W. 69 St., 
tel. WA 5-4254, praneša, kad 
m o liepos 12 d. atidaryta nauja 
delikatesų ir importuotų gami-1 
nių maisto krautuvė "Ramunė". ; 
Galima gauti įvairiausių namų 
gamybos kepsnių: Tortai, pyra
gaičiai, roiiadai. keptas kumpis, 
kugelis, visokios rūšies salotai 
ir daugybė kitų maisto gaminių. 
Taip pat priimami užsakymai ir 
parengimams. At<L nuo 8 v. r. 
iki 8 v. v., sekmad. nuo 8 iki 1 
valandai. (sk.) 

į selskį, 43 m. amžiaus, 5'9", ru-
\ dais (pagal ausis pražilusiais) 

ir lietuviškai vėliavai; p laukais , rudom akim. Turėjo 
juodais rėmais akinius, buvo 
apsi rengęs vasariniais drabu
žiais i r pilka kepuraite. Praneš
ti tel . 338-3720. ' (pr.) 

X Stiebui 
pirmieji aukojo: Margarita ir Vaclo
vas Monikai — S25, Juoze Vaičiūnie
nė — $10, Jadv. ir Jonas Labanaus
kai. Teofilius Labanauskas, Jonas 
Kemeklis, Edv. Litvinas ir Paulina bei 
Mykolas Konstai — po $5, Elena Per-
naravičienė — $1. Mieli tautiečiai 
kviečiami ir toliau prisidėti prie šio 
tikslo, siunčiant aukas adresu: Ado
mas Ūselis. 7021 So. Talman Ave., 
Chicago, ni. 60629. 

(pr.) 

Bendruomenės krašto valdybos 
pakviesta, išvyksta koncertuoti 
i kengūrų tėvynę. Australijos 
lietuviams Gina dainuos Nevv-
castle, Sydnėjuje, Camberroje, 
Melbourne. Geelonge ir Adelai
dėje. Gina tenai vyks ta kovo i kun. V. šarka. 

rugpiūčio 4 d. Gandersheime, 
Vakarų Vokietijoje, sulaukęs 70 
m. amžiaus. Mirė pakelyje, va-

galės dirbti svarbų pedagogikos 
darbą, neapleisdama ir muzikos, 
nes muzika mokytojavimo darbe 
yra gera talkininkė. 

Magistrei Zitai Simutienei sėk
mės! — JRD 

ŠACHMATŲ RUNGTYNĖS 
Cbicagoj vyksta vienos iš di

džiausių pasaulyje šachmatų 
varžybų. Dalyvauja 772 asme
nys. Laimėtojams skiriama 
10,000 dol. premijoms. Rungty
nės vvksta La Salle viešbuty. 

Zita • Simutienė 

ti parašė apie mokyklos vedėjo 
(principai) pareigą bei funkciją 
išugdyti ir palaikyti rekordams 
tvarkyti sistemą moksleivių įver-

žiuodamas j Lebenstadtą laikyti j tinimui neturinčių skyrių (un-
vietos lietuviams sekmadieninių i graded) pradžios mokyklose. Jos 
pamaldų. Įšventintas kunigu bu
vo 1928 metais Kretingos evan
gelikų liuteronų bažnyčioje. Vi
są laiką buvo aktyvus darbuoto
jas. 

— Bremeno lietuviai susiren
ka pamaldoms. Juos aptarnauja draugu Leonardu Simučiu, tuo-

šį darbą profesūra įvertino gerai. 

Zita Simutienė gimė Akron, 
Ohio. Pradžios mokyklą ir gim
naziją baigė Chieagoje. De Paul 
universitetą baigė 1942 m. 1943 
m, susituokė su savo mokslo 

x O dabar — atsisveikinkite. 
Visa, Chicaga sujudus. Visi 

ruošiasi pamatyt i mūsų abi 
spor to rinktines. Gi re ta proga 
bos atsisveikinimo rungtynėse; 
ir iškilmingoje vakarienėje. 

Rungtynės bus žinomoje vie
toje — Quigley South gimnazi
joje. 7710 S. IVestern Ave. 

La 'kas rugpiūčio 19 d.. 
po pietų 

Bilietus galima gauti Margn-

x Lietuvių Fondas. Ona Bakaitienė 
ir jos sūnus Rimas Bakaitis, Čikaga, 
atsilankė LF būstinėn ir įteikė $200. 
įamžindami fonde vyrą ir tėvą a. a. 
Zigmą Bakaitį, kuris yra miręs prieš 
penkerius metus. Aukojo: Ona Bakai- sekmadienį. vai 
tienė $100, Rimas Bakaitis ir Dalia Bilietus žraH 
Bakaittytė - Yak~,eliene po $50. LF' . "j, ^ ' 
adresas: 2422 W. Marąuette Rd., Chi- **&• 2 2 4 2 * • Marqpette ir \ az-
cago, IL 60029, tel. 925-6897. neiių krautuvėje 2501 W. 71 

fpr.) St. (pr.) 
P. Tautvaiša žaidžia "U. S. Chess Open" turnyre prieš M. Selensnsky 
Chieagoje. Nuotr. Jono Maleiškos 

met tarnavusiu JAV karo avia
cijoje. Kai grįžęs vyras iš .karinės 
tarnybos atkūrė ir vadovavo Lie
tuvos Vyčių chorui, Zita jam 
daug talkino, kaip muzikė, pia
nistė ir dainininkė. Vyčių cho
ristai, norėdami įsitaisyti lietu
viškus drabužius, susidūrė su sun
kumais ,nes tuomet Lietuva jau 
buvo okupuota, su ja nebuvo ry
šių, o JAV-se nebuvo audėjų. Zi
tos nubraižytomis diagramomis 
kelios choristės išsisiuvinėjo prie
juostes lietuviškais raštais. Kitų 
rūbų dalių b^i vyrams kaklaraiš
čių pa rūpi n i rn u i buvo užmegsti 
ryšiai su Vokietijos stovyklose 
esančiais Čiurlionio ir kitais an-

! sambliais. Zitos pastangomis čia 
| buvo supirkinėta tinkama me-
j džiaga, siūlai ir k t , nusiųsta 

Kultūrinė lietuvių tautos apžval
ga nuo Mažvydo iki Smvumos 

V STASIO YLOS 

VARDAI IR VEIDAI 
MŪSŲ KULTŪROS 

ISTORIJOJE. 
Knyga išleista su dokumentinių 
nuotraukų lanku, dalykine ir 
vardų rodykle, papuošta Telesfo
ro Valiaus aplanku. 345 psl., ka i 
nuoja 6 dol. 

Lietuviškos Knygos klubo 
leidinys, 

gaunamas Drauge ir pas platin
tojus. 

Aloyzo Barono 

ABRAOMAS IR ŠONUS 
premijuotas romanas 

grįžo į Draugo 
knygyną 

Dabar jau galima gauti 
"DRAUGO" KNYGYNE 

antrą laidą. 
Kaina — $4.50 

(Užsakant paštu, reikia pridėti 
50 centų mokesčiams ir paštui) 

TININKUS! 
L 

SEKMADIENI, RUGPIŪČIO 19 d. įvyksta atsisveikinimas 
su sporto rinktinėmis. 

PROGRAMA: atsisveikinimo tinklinio ir krepšinio rungtynės 1:00 va!, po pietų -
QUIGLEY SOI TH gimnazija (7740 So. Westem Avenue). 

Atsisveikinimo iškilmingas BANKETAS - VAKARIENĖ, 6:30 vai. vakare — 
MAKTIMQUE RESTORANE, (2500 W. 94th Place). 

Bilietai į abu atsisveikinimo įvykius 
gaunami 

MARGUTYJE (2242 W. Marąuette Rd.) 
ir VAZNELIŲ KRAUTUVĖJE (2501 W. 
71st Street). 

— 0 — 

PAREMKITE SPORTO IŠVYKĄ 
SAVO ATSILANKYMU. 

m£ 

i 


